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1ffiMUft, 21 i. Sjaliiio. : 
** Nekartą jau esame patėmy- ] 
ję, kaO girtūklystė tarp musų ’ 

I'; žmonių yra baisiai įsikerėjusi. 
Į Važiūjant į Shenandoah mums 
E teko pamatyti ją kupinoje 
I baisybėje. Kiekvienas vežėsi 
B su savim bonką degtinės ir tū

li nuvažiavo jau girti. Nors 
tai buvo nedėldienis, kūmet 
nevalna pardavinėti apsvai- 
ginanczius gėrymus, tacziaus 
visi grįžo su bonkomis kisze- 
niūse ir gėrė, nežiūrėdami ant 
to, kad baisiai sutrintą na- 
basztininką su savim vežasi. 
Bjauriausius dainavimus ir 
kalbėsius teko iszgirsti kiek
viename vagone, nežiūrint ant 
to, kad ir moterys bei mergi
nos ten radosi. Pasakojama 
yra, kad vienas Pittstono lie
tuvis ant rytojaus tapė atras 
tas pusiaukelėje ant geležin
kelio su nukirstomis kojomis. 
Jis pasigėręs ėjo isz vieno va
gono į kitą ir nusivertė. Taip 
tai pasibaigia musų iszkilmės. 
Ažut pakėlimo savo vardo, 
mės taip pasielgdami dar dau- 
giaus pažiaminame savę akyse 
svetimtauczių.

apszviestos musų szventūju ka- j 
tekizmu“, „platformos“ auto 
riai ūžtai kviecziai visus kata- i 
likus risztiesi į kūpą dėl įkū
rimo szitoje vainoję žiamėje 
tokio rėdo, kuris aklai butu 
paklusnas popiežiui. Žino
ma, kad szitas rasztelis tarp 
valnybę mėgstanczių žmonių 
padarė baisingą trukszmą ir 
pr i silkė visus apsižiūrėti ant 
to, idant, ko gero, katalikams 
įgyjus viražų, popiežius neuž
simanytu tapti szitos žiamės 
valdonu. Tokia baimė, žino
ma, gali labai užkenkti ir 
tiems katalikams, kuriems nei

* nesapnavosi padaryti kūmet 
popiežių czion valdonu. Mu- 

t sų paviete bus renkamas tik 
vienas katalikas, beje p. Lynch 
ant sudžios ir prieszininkai 
pasinaudoja szitūmi raszteliu 
priesz jį labai nagūtai.

Rinkimai artinasi ir polyti- 
į V kieriai vartoj a visokius pragu

mus dėl patraukimo ant savo 
pusėskūmi daugiausiai balsūto- 
jų. Szįmet vienok jie pasirįžo ir 
katalikystę įtraukti į poly tik ą 
ir tai ne dėl ko kito, kaip tik 
dėl kurstymo kitatikių priesz 
katalikiszkūsius kandidatus. 
Dėl to mierio tapė praplatin
tas musų apigardoje nekursai 
rasztelis, nesziojantis vardą 
neva „platformos popiežisz- 
kosios partijos“ ir aprūpintas 
paraszais neva katalikiszkųjų 
vyskupų, kuriame tarp kitko 
užtinkame net tokią vietą: 

į;„Akivaizdoje smarkaus plėti
mosi apszvietos, numanydami 
labai gerai, kad kur tik žmo- 
nės yra apsiszvietę, ten kunin- 
gas ir kuningaiksztis negali 

; tikėtiesi gyventi isz darbo 
žmonių, kurių smagenys buvo

Isz Lietuvos.
— Kaumas. Rasziau an

dai apie tai, kad valdžia kę- i 
tina imti isz Lietuvos, isz 
Kauno rėdybos, 100,000 czet- 
verczių rugių dėl gelbėjimo 
badūjanczių maskolių. Var
gu vienok galės tas įvykti, nės 
ir pas mus neužderėjo, ir var
gu žmonės atpils tūs javus 
atgal į valszczių magazynus, 
katras paskolyjo dar pavasa
ryje. Policija dabar vėl su
renka žinias ne tik apie javus, 
bet ir apie paszarus. Nori su
žinoti, kiek yra pas mus sziau* 
dų ir szieno, idant atvaryti 
czion maskolių bandą ir ark
lius dėl szėrimo. Vargu vie
nok ir tas galės įvykti, nės 
sziaudų yra mažai, o supuvu
sio szieno daug reikėjo palikti 
ant pievų, nės amžinai supuvo. 
Kitur paupeis vandū nuneszė 
ne tik szieną, bet ir rugių ri
kes.

Banda visur labai serga nū 
drėgnos vasaros, o žiemą ga
lės iszdvėsti, nės paszaras yra 

. supuvęs ir perlytas. Vaikai
• mažne visur serga tymais ir
• pilvais. Nū tymų gydo ro-

pių sėklomis su medumi.
Isz priežasties^ apsunkinimo šeinių pav., nū kelių metų prb 

mokintinių lietuvių Kauno, 
Vilniaus ir Gar tino rėdytose, < 
varant anūs po bizunu į cerk- 1 
ves, neleidžiant kalbėti ir i 
skaityti savotiszkai, pradėjo, 
glaustis prie mokslinyczių 
Kuržiamės, Vidžiamės ir Su
valkų rėdybos, kur yra dau- 
giaus liūsybės. , Isz tos prie
žasties galima rasti daugy
bę lietuvių gimnazijose ir isz- 
kalose Liepoj aus,. Palangos, 
Jelgavos (Mi tau jos), Rygos 
ir 1.1. Jelgavos kliasiszkoje 

l gimnazijoje yra lietuvių 48$, 
tai yra po 48 ant kožno 100.

Viena tarnaitė lietuvinin- 
: kė gyvenanti Jelgavoje iszlo- 
l szė dabar ant lioterijos, 200,- 
i 000 rublių, kuriūs paaukavo 

ant biednų ir naszlaiczių. 
Kada ji turėjo tą bilietą, tai 
pasakė siratoms ir biedniems, 
kad melstųsi dėl iszloszimo, 
nės kada iszlosz, tai jiems pa
aukaus. Dabar, kada iszlo- 
szė, iszpild.ė savo žodį.

A. a. Luras Ivinskis gyve* 
no po daugelį vietų ir isz tos 
priežasties iszmėtė ■ savo rank- 
raszczius po daugelį vietų. 
Buvo ten žodynai, isztyrinė 
jimai gamtos mokslų, perdė
jimai isz kitų kalbų ir 1.1. 
Vienas perdėjimas, „Pragai- 
szytas Rojus“ Miltono, rokū- 
jamas buvo už prapūlusį, bet 
laimė, kad tapo atrastas pas 
vieną ūkininką apie Jonisz- 
kėlius, Panevėžio pav., Kauno 
rėdyboje. Jis atsiranda dabar 
Jelgavoje rankose į vieno gero 
lietuvi,o. Didelis, tai rank- 
rąsztis, paraszytas Ivinskio 
ranka labai gražiu ir aiszkiu 
rasztu.

Musų lietuviai pradeda nu
tverti dauglį reikalų į savo 
rankas, o tarpe kitų ir paktus 
ant pieno. Negalėdami ant 
vietos pardūti; brangiai pre- 
niszkų dalykų, j veža anūs to- 

, liaus, į Jelgavą, Kauną, kur 
gauna pardūįi sviestą po 12 
rublių ant pūdo, 30 kap. sva
rą.

Nemakszczių miestelyje, Ra-

viso labai daug žiurkių. Žy- 
dai, gyventojai to miestelio, 
taip dideles blėdis nū jų tu- ? 
rėjo, kad vartojo visokius į 
pragumus dėl jų isžhaikinimo 
ir atsigynimo, bet tas nieko 
negelbėjo. Vienas žydas, gu
dresnis. už kitus, žinodamas, 
kaip noringai lietuviai szoka 
prie prekybos, pagarsino, kad į 
ans superka kates į Prusus . 
ir kad mokės už kožną po Ir. * 
20 kap. Žinomas daigtas, 
kad ant kaczių nėra pas mus 
nei jokių pirkėjų ir per tai jos 
neturi nei jokios vertės. Ka
tę ir szunį visur dovanai gali 
gauti. Kaip tik žydas už kė
lės kates gerai užmokėjo, tai

> jau musų lietuviai įtikėju, 
kad tikrai anos yra perkamos. 
Musų perkupcziai negalėjo 
jau dovanai kaczių gauti, nės 
ir kiti dažinojo, kad jos pa
mokamos. Reikėjo už anas 
mokėti po 20-30 kapeikų. 
Musų perkupcziai supirko 
anų apie 300 ir sudėję į kre
tilus, krepszius, kaip kas ga
lėjo, atvežė į Nemakszczius 
anam žydui dėl pardavimo. 
Tas nusi j ūkė ir pasakė, kad 
jam dabar kaczių nereikia, 
kad nėra dėl jų kupczystės," 
kad ant kito sykio pasimokin
tu, kaip reikia kupcziauti. 
Musų perkupcziai, nežinoda
mi ką reikia su katėmis ir ka
tinais daryti, paleido anas vi
sas, o tos iszpjovė žiurkes per 
kėlės nedėlias. Nemakszcziai 
dabar pakajingi nū žiurkių, 
o lietuviai datyrė, kad ne
reikia su žydais prekiauti.

Kaip maskoliai gūdo j a lie
tuvius, gali suprasti isz to 
priežodžio: „Litva czut‘ ne 
Mordva!“ (Mordva — sū- 
miszka gimine, viena isz tam
sesnių). *

Kalba, kad valdžia, matyda
ma, kaip rugių yra mažai, už
draus varymą degtinės isz ru-

i gių. Degtinė pasidarė daug 
brangesnė. Eina paskelbaj 
kad maskoliai iszpylė rugius
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isz Velniuos valszcziaus maga- 
zyno, Kauno paviete, del ba- 
dūjanczių maskolių. Kaip isz 
Lietuvos maskoliai iszpils vi
sus javus isz magazynų, tai ir 
pas mus bus badas, nės ant 
pavasario pas daugelį dūnos 
pritruks.

Bulvių prikasa labai mažai. 
Betai kas gali pasigirti, kad 
prikasė po 3 purus isz pūro. 
Bulvių turime tik ant sėklos, 
ant valgymo nėra. Isz to ir 
pas mus galės pasidaryti ba
das, nės bulvės — tai dūna 
biednųjų. Kaune silkinė bacz-

žancziaus ir giesmių neužtenka, 
bet reikia ir pamokslo. Taigi 
kuningas Genys, kapelionas 
gimnazijos, pradėjo sakyti 
nedėliomis lietuviszkns pa
mokslus, su dideliu džiaugsmu 
Jelgaviszkių lietuvių. Czia 
dabar yra kalbami kas szven- 
tę ketveriopi pamokslai: latvi- 
szki, vokiszki, lenkiszki ir lie- 
tuviszki. Galite isz to isz- 
manyti, kad Jelgaviszkiai ku- 
ningai turi būti gerais philolo- 
gais. — Malkos czia labai bran
gios, nės po 26 rublius kasztūja 
aktainis beržinių malkų.

žmonės, negalėdami kožną 
sykį gauti furmankas kasdami 
rudenyje bulves, palikdavo 
anas dūbėse arba maiszūse ant 
lauko, pakol visas nenukas- 
davo, o paskui atimdavo. 
Niekados bulvės nepražudavo. 
Szįmet visi skundžiasi, kad 
paliktos bulvės pražūva na
kties laike.

Szilavos atlaidai, taip vadi
nama „Szilinė“, nenusidavė: 
mažai ten buvo žmonių, nės 
jie neapsidirbo. Kitąsyk taip 
būdavo didelis subėgimas 
svieto, kad suspausdavo ant

sai tikėjęs melagingai kalbai, 
kad kalvinai nori priimti 
maskoliszkas literas dėl savo 
maldakningių. Gal dabar p. 
I. man tikės, kad mano „me
lagystė“ nėra isz tyczių ir kad 
asz „isz pirszto tos žinios ne • 
iszlaužiau“, bet isz nežinių tai 
žiniai patikėjau ir nesigailiu, 
kad tai padariau, nės atsirado 
per tai žmogus (p. I.) geriau 
apsipažinęs su reikalu ir ap
gynė nū placzios apkalbos 
kalvinus — lietuvius. Da
bar bent katalikai ir liutero
nai lietuviai žinos, kad kalvi-

ka bulvių kasztūja 2 rubliu, 
o Raseiniūse pūras 1 rublių.

Sodų vaisiai yra labai pi
gus, nės pūras . (25 gorcziai) 
obūlių kasztūja 75 kap., o pū
ras gruszių 1 rublių. Isz Peter
burgo neatvažiavo kupcziai 
dėl pirkimo vaisių ir per tai 
jie labai pigus. Kurie turi 
sodus, pradeda apmislyti pra
gumus dėl iszdirbinėjimo isz 
vaisių vyno ir apie jų džiovi
nimą.

Jau nū 2 d. Spalinio prasi
dėjo szalnos, o rugiai dar ne vi
sur atsėti. Sztai Beisiogaloje, 
Kauno pav., pas p. Komarą 
reikia sėti dar 200 purų rugių. 
Kiti per greitumą sykį tikt 
czia aria ir sėj a. Tie pastariejie 
rugiai vargu sudigs. Pirmie- 
jie gerai iszrodo, tik po ne- 
kurias vietas kirminai apkii to.

Gaspadoriams sunkus gyve
nimas, niekaip negali iszsi- 
versti isz laukų, užsimokėti 
valdžiai ir szeimynai. Per tat 
vieni pūla prie prekybos, o 
kiti parsisamdo su furman- 
komis žydams, veždami javus, 
linus, kailius ir t. t. —^Dvarai 
apleisti, su kiaurais stogais, 
be tvorų, laukai apleisti var- 
pucziu ir 1.1. Daugėl ponų 
bankrutyja ir bėga į miestus 
ant gyvenimo.

Jelgavoje yra didelis skait
lius lietuvių, o labiausiai mo
kintinių, kurių skaito apie ke
lius szimtus. Skaitlius jų 
taip pasididino, kad jau baž- 
nyczioje jiems lietuviszko ra-

Lietuvoje valdžią pardūda 
miszkus per licitacijas, o mu
sų žmonės kartais viens kitam 
pavydėdami dvigubas prekes 
įvaro, ne kaip yra paskirta nū 
urėdininkų. Sklypelis misz- 
ko, apiprekiūtas ant 45 ru
blių, įvaromas yra sulig 90 
rub. Dabar vienok lietuviai 
gudriaus pradėjo elgtis. Ap
žiūri kožnas sklypą miszko 
ir praszo, kad kiti jam neva
rytu ant licitacijos. Tai gi 
tie, įvarę virsziaus. po kelius 
rublius, palieka. Sziokiu bu- 
du kožnas pigiai nuperka, savo 
piningus ant kitų dalykų užsi- 
czėdydamas. Taip atsitinka 
Raseinių paviete* Vienybė bu- 
davoja, o nesutikimas ardo. 
Dėltogi ir jus, jeigu norite ką 
pelnyti, tai laikykitėsi vieny
bės, o jums visados pasiseks. 
Urėdininkai pradėjo ant lie
tuvių szaukti, kad jie nevaro 
ant licitacijos augszcziaus, o 
tie szaukia, kam anūs veltui 
suszaukia, kad įiepardūda. 
Paskui urėdininkai turėjo 
prasitraukti. Taip buvo per
nai, o turime viltį, kad ir szį
met bus dar didesnė vienybė.

Rasziau andai, kad pas mus 
visur po kalnus yra pastatyti 
žaiginiai dėl kareiviszkų mie- 
rių; dabar girdžiu, kad tas 
pats yra daromas ir Prusūse. 
Prusai pasakoja, kad szį rude
nį bus karė.

Su nupūlimu medegiszku, 
badu, prasideda ir nupūlimas 
doriszkas. kitąkart biedni

smerties po 10—16 žmonių, o 
szįmet, dėkui Dievui, regisi 
nebuvo nei vieno tokio atsiti 
kimo. Už tat reikia džiaug
tis, kad atlaidai nenusidavė. 
Arba kad kitąsyk, nusidavus, 
butu daugiaus durių bažny- 
ežioje dėl iszėjimo ir/ kad 
svietas netroksztu kaip silkės 
baczkoje, bet laike susikru- 
szimo butu kur iszeiti.

Atradęs 34 N. „Vienybės^ 
atsakymą ir papeikimą p. M.! 
Iczo isz Brooklyno ant mano 
kor esponden ei j os, n enuliud au / 
bet pradžiugau matydamas, 
kad ir musų literatūra turi 
numaningus polėmikus, kriti
kus ir apginėjus teisybės. 
Vienok reikia pripažinti, kad 
jeigu nebutu tų, kurie užpul
dinėja ir „melūja“, tai neatsi
rastu ir tokių, kurie apgina 
ir kritikavoja. Užtarnavimas 
ir vienų ir kitų yra lygus, jei
gu vieni tik isz nežinių melū
ja, o kiti be reikalo neužpul- 
dinėja ir kritikavoja, tai yra 
jeigu vieni ir kiti yra žmonės 
dorus ir teisingi, kuriems ru
pi ne tas, idant viens kitą su 
liežuviu pravirszinti, bet kad 
atrasti teisybę. Nei viens 
žmogus ant svieto visko negali 
žinoti. Ką žino p. Iczas, tai 
asz to galiu nežinoti ir atbu
lai. Jegut asz bueziau žinojęs, 
kad gūdo tin as kalvinų Sinodas 
nusprendė atspausdinti po 
60,000 egzempliorių . visokių 
dvasiszkų kningų vokiszkomis 
literomis, tai nebueziau suvi-

n ai eina su jais isz vieno prie 
idealo atkėlimo savo tautys
tės, taip karsztai numylėtos 
per vienus ir kitus. Mano ko- 
respodencija apie kalvinus ne- 
iszeina isz neapkentos, bet isz 
malonės dėl jų. Jegut anų 
nemylėcziau, tai nei norėcziau, 
idant pasitaisytu.^

Už tat man baisiai skauda, 
kad kalvinai —- lietuviai, tu
rėdami tas paezias iszlygas 
kaip ir, kiti tikėjimai Masko- 
lijoje, apart katalikiszko, dėl 
dasiekimo žiamesnių ir augsz- 
tesnių urėdų stengiasi taip 
labai eiti į moterystas su mas
koliais, idant įpėdiniūse ant 
amžių pražudyti ne tik savo 
tikėjimą, bet ir tautystę, kad 
gražios k ai vinaitės taip norin
gai iszteka už vįsokių uriad- 
ninkų, žandarų ir 1.1. Gailū 
mums butu paterioti dėl savo 
tautystės 8,000 kalvinų, kurie 
sulig sziolei buvo dar tikrais 
lietuviais!

Jelgavoje neseniai buvo lat- 
viszka gaspadoriszka paroda. 
Kuningas Kriszkianas; klebo
nas katalikiszkos bažnyczios, 
rengiasi paraszyti latviszkai 
istoriją Katalikiszkos Bažny
czios Latvijoje.

Peldžiunūse, arti Girkalnio, 
Raseinių paviete, patėvis už- 
muszė posūnį pakiszdamas jį 
po baragu. Brolis užmuszto- 
jo daneszė apie tai policijai 
ir kaltininkas tapo suimtas.

Dar vienas atsitikimas pa
rodo, kad musų žmonės labai

fe fetaivk

IM
į
j ų Oaiflius i

. :i:a Jiilygo ū
į 2,0

Cm apie
■Lgtf po 60- 
j r atdirbti

•auwntroi

Rase
į poros metą

. dabsF chon
i

Isz
j

eedic 
tankiai

r-sutiaidą.
i

I fa Kitur.

| -ihupirko ui 
į, akrą 
| -"n Nesenia

’ - J ^dery bų su i 
|: loaisija jau 
| ff tolijieezi 
| MVdstijoma d 
j : Oemtorijos už 
į mtOB SU D 
j <80.000, lik

■ te sukrauti 5
5 pro
į makalai

W tikinki pa
■ apim

> dalį, guliu 
- Wind.

' jauatrad 
; kad su

"Hitokins mel
> bug indu

į f Torto hitai 
', savyje 1

■ Diego: bu 
valdžios iszsi

1W San Diege di 
pradėti



Lietuvininku 511
f noringai ir su nauda užsiima 
^prekyba. Sztai viens ukinin- 
I kas iszNaukaimio, arti Gir- 

kalnio, Raseinių pav., pre- 
r kiauna žąsimis, varydamas 
| anas į Keidainius dėl vežimo 
B gelžkeliu. Sulygo ten su kup- 
r cziunri pristatyti 2,000 žąsų po 
| 90 kap. Czia apie Raseinius 
B gauna pirkti po 60—75 k? p., 
B už tai galės uždirbti mažių — 
J mažiausiai pusantro szimto ru-

I
*” Girkalnyje, Raseinių pav.,

į kur pirm poros metų buvo su- 
į tegu si bažnyczia nū perkūno, 

įsitaisė dabar choras isz 12 
\ giesmininkų, kurie iszsimokė 
| giedoti isz natų. Isz tos prie- 
6 tarties, kad ten dėl diėvmal- 
| dystės yra tikt nedidelė kop- 
I lyczia, choras tankiai važiūja 
| į artimas bažnyczias dėl gie- 

dėjimo ant atlaidų.

Žaltys.

batos vakare ir daromi per 
visą naktį, puikiai ‘nusidavė. 
Aplink 4-ą adyną isz ryto ne
dėlioję prasidėjo didelis lie
tus. Niekad dar žmonės ne
sijautė czion taip laimingais, 
kaip sziądien: visiszkai pa
trako, rėkavo, dainavo ir szo- 
kinėjo purvyne. San Diego ir 
apielinkės gyventojai gėrisi 
isz pramoniszkojo lietaus. 
Kada gulė aplink vidurnaktį 
į lovas, mėnulis szvietė ant 
giedrios, be debesėlio, padan
gės ir nebuvo mažiausio ženk
lelio, jogei lietus gali užeiti.— 
Po keturių adynų lietus pabu
dino jūs isz miego, o po kelio
likos minutų vandū pylėsi la
takais per isztisą adyną. Ap- 
rokūjama yra, kad tas lietus 
padarė žmonėms naudos ant 
pusės milijono dolerių. Kasz- 
tai padarymo to lietaus iszne- 
sza $2.500. Yra tai viena isz 
didžiausių geradėjysczių, ko
kią tik mokslas padaręs yra 
dėl žmogijos, vienok dar ne
galimą yra sziądien ją kupinai 
apiprekiūti, kadągi tai yra 
tik pirmiejie bandymai, kurie 
veda ant tolesnių iszradimų ir 
teorijų.

— Kanada. New Yorko 
laikraszcziui „Sun“ prisiųsta 
tapė sekauczioji žinia isz 
Ottawos: „Užmanymas su- 
vienyjimo Kanados su Su v. 
Valstijomis įgyja vis dau
ginus parėmė jų visūse kampū- 
se tos žiamės. Didžiausiejie 
senobiniai to projekto prie- 
szininkai yra dabar karsz- 
cziausiais jo szalininkais. 
Vienas torrių vadovas prisipa
žino, jogei, nors jis seninus 
buvęs labai prieszingas su- 
vienyjimui abiejų žiamių, 
dabar persiliudyjęs, kad 

tai esąs vieniutėlis pragu
mas dėl iszgelbėjimo Kanados 
nū bankrutyjimo. Pietinės 
Amerikos turgavietes, kur 
Kanada pardūdavo pusę savo 
iszdirbinių, užėmė dabar Suv. 
Valstijos. Isz tos priežasties 
įsisteigė visūse Kanados kam-

Isz Kitur.
K|Valstijos. Vai- 
| džia vėlink nupirko nū. indi- 
K jieczių 1.100,000 akrų žiamės

Wyomingte. Neseniai buvo 
iszsiųta ten komisija dėl pa- 

■ darymo suderybų su indijie- 
^ežiais. Komisija jau padarė 
į suderybas, ir indijiecziai ati- 
p dūda Suv. Valstijoms didesnę 

savo territorijos už $600.- 
K 000; vienok isz tos sumos jie 

gaus tik $50.000, likusiejie 
gi" piningai bus sukrauti į indi- 
fejėczių banką, o už procentus 
Kbtis užlaikomos mokslainės ir 

nuperkami ukiszki padarai. 
| Nupirktoji žiamė apima visą 
ĮB^Įaervacijos dalį, gulinczią į 
K Sžiaurę nū upės Wind. Ang- 
S 'Bu ir kerosiną jau atrado tę: 
K kai, ir yra viltis, kad su laiku 
į atras dar ir kitokius metolus. 
|į' Žiamė neužilgo bus iszdalinta 
B naujokams.
H> — New Yorko laikrasztis 
||f,,Sun“ talpina savyje tokią 
I žinią isz San Diego: Lietaus 
p-pabrikantai, valdžios iszsiųsti, 
■lyra dabar San Diege didvy- 
fc;rhds. Mėginimai, pradėti su- 

pūse organizacijos dėl įvykdi- 
nimo to susivienyjimo.

— Anglija. Isz priežasties 
didelių audrų nekurtos upės 
iszsiliejo isz savo krantų ir 
užplukdė kaimus ir mieste
lius. Geležinkelių, tiltai tapė 
nuplauti ir komunikacija su
laikyta. Tokios jau žinios 
pareina isz nekuriu vietų 
Prancūzijos ir Szpanijos.

— Italija. Po to kaip 
Pantheone prancuziszkiejie 
dievmeldžiai apgėdino nabasz- 
tininko karaliaus grabą, po
piežius buvo suszaukęs szeszis 
sykius kardinolų rodą. Ant 
szitų sueimių buvo apszneka- 
mas klausymas . iszsikėlimo 
popiežiaus isz Romos, tacziaus 
dar ant jokio tvirto sutarimo 
neparėjo.

— Voldetija. Berlyne 25 
d. sz. m. tapė baisingai sumė- 
sinėta kekszė savo kambaryje. 
Žmonės matė, kaip ji 1 adyną 
naktyje įėjo į namą su nepa
žįstamu vyru ir po kiek laiko 
tasai vyras iszėjo sav. Mote- 
riszkę atrado gulinczią ant 
grindų su drapanomis. Jos 
gerklė buvo perpjauta ir pil
vas atvertas. Nekurtos da
lys kūno tapė iszgabentos per 
baisingąjį žmogžudį.

— MaskoUja. Sodiecziai 
užpūlė ant žydų, gyvenanczių 
Starodubo apielinkės kaimū- 
se, sugriovė jų kromus, iszne- 
sziojo tavorus ir muszė žydus 
bei jų pamilijas.

— „Daily News“ raszo, bū
tent revoliucijiszkoji draugys
tė Kijave naudojasi isz bado 
ir stengiasi pakelti maisztą. 
Maskoliszkiejie iszbėgėliai 
Szvycarijoje ir Prancūzijoje 
yra vadovais to dalyko. Vi
sokios moksliszkos draugystės 
studentų likosi panaikintos, 
kningos draugysczių ir kliubų 
atimtos. Gubernatorius gra
sina apstatymu universiteto 
kazokais.

— Isz Siberijos per Shang- 
hai pareina akyvos žinios; 
Palei Vladivostoką keliolikai 
kalinių, pristatytų prie būda* 
vojimo geležinkelio, pasisekė 
pabėgti ir apsiginklūti. Api t: 
sisėdo jie kalnūse ir s užpuldi
nėja ant partijų kariaunos, 
ant prekėjų ir urėdininkų, už- 
muszinėja jūs ir apgrobia. 
Tarp pasilikusiųjų kalinių, 
kurių yra daug daugiaus nėg 
kariaunos, vieszpatauja dide
lis subruzdimas. Laukiama 
yra abelno pasikėlimo „ka« 
toržninkų“, iszskerdimo ka
riaunos ir sugriovimo gelžke- 
lio.

— Po įtekme grovo Tolsto
jaus rasztų atsirado Maskoli- 
joje nauja sekta, kurios pa
matu yra mislis, būtent žmo- 
gija taip jau sugedusi yra, jo
gei neverta jai gyvūti. Szi- 
ta sekta, žinoma, nekenczia 
ženybų. Sąnariai jos užsiima 
žiamdirbysta, ir kada neturi 
ką veikti anieje, tai dirba už 
dyką pas kaimynus. Nū dar
bo valnose valandose skaito 
jie evangėliją. Kadągi sekta 
nedaug turi pasekėjų, tai val
džia ją dar nepersekioja.

— Caras paaukavo 3 mili
jonus rublių isz savo masznos 
dėl badūlių ir iszdavė ,,uka- 
zą“, kuriūmi jis pakvieczia 
poniją sekti jo paveizdą. :

—• Czernigave maskoliai 
užpūlė ant žydų ir pradėjo jūs 
muszti taip baisiai, kad ka
riauna turėjo žydus ginti nū 
įnirtusių maskolių. Masko
liai įnirto ant žydų buk už tai, 
kad žydai iszgabeno rugius 
į užrubežę.

Mos Isz NisHjos.
(Pabaiga.)

Iki sziolei Amerika tai ir 
buvo gali sakyti žydiniu savy- 
tarpinių vaidų ir nesutikimų 
tarp lietuvių ir tai tokių vai
dų, kurie neturėjo ir neturi 
jokio tam tikro pamato; vie
nok toji pati Amerika mums
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davė paveizdą ir to, kad ir 
žmonės suvisai įvairią -pažiū
rą gali eiti isz vieno tautisz- 
kūse savo darbūse. Kiekvie
nas lengvai supras manę kal
bant ne apie ką kitą, kaip tik 
apie visiems žinomą persimai- 
nymą „Vienybės“ ir įstojimą 
jos į draugystę su sąndarbi- 
ninkais pražuvusiojo „Balso“. 
Szitas gana įpatingas dalykas 
aiszkiai parodo mums, kad, 
tiktai nauda gali būti ir dėl 
musą tėvynės ir dėl musą pa- 
czią, jeigu į tą patį būreli pri
guli žmonės įvairią nūmūnią 
ir pažiūrą. P. Szliupas ir jo 
sąndarbininkai, žinia, negalėjo 
būti biczi Aliais musą kunin- 
gijos ir klerikalą, kada jis tu
rėjo reikalus tiktai su p. Var- 
nagiriu ir Jūdisziumi, kurie 
kiek įmanydami stengėsi tik
tai trukdyti jo darbus, o isz 
kitos pusės p. Varnagiris ir jo 
pasekėjai matydami, kad 
„Balsas“ stengiasi tiktai ardyti 
tai, ką jie skaitė už naudingą 
dėl lietuvią, *) taipgi negalėjo 
neardyti jo darbą. Bet vis
kas tūjaus turėjo virsti kitaip, 
kaip tik vadu musą bažny- 
ežios Amerikoje pasidarė kun. 
Burba. Kun. Burba isz sy
kio pasakė, kad jis suvisai ne
norįs laikytis siaurą klerika- 
liszką pažiūrą ir kad būda
mas tikru tarnu bažnyczios, 
jis visados eis isz vieno su tais 
lietuviais, kurie rūpinsis apie 
naudą savo brolią, nepaisyda
mas ją tikybiszką ir polyti- 
kiszką nūmūnią (?Rėd.). To- 
kis jo apskelbimas, žinia, tu
rėjo isztrenkti ginklą isz ran
ką tą lietuvią, kurie pirma 
buvo papratę matyti kunin- 
gūse tiktai prieszininkus savo' 
tautos ir jos apszvietimo, ir 
tokiu budu visi susitraukė į 
vieną būrelį prie „Vieny
bės“. Dirbdamas gi isz vieno 
su kuningais, intelligentisz- 
kas lietuvis, žinia, jau negali 
platinti tokią idėją, kurios 
galėtu užgauti tikybiszkus 
jausmus szitą kuningą, arba

Veiklaus d$i savo klszenių. R6d;

sziaip tikinezią lietuvią, kad 
szitos idėjos kartais ir labai 
butu gražios. Kuningas gi, 
nenorėdamas pyktis su savo 
sąndarbininku intelligentu, isz 
savo pusės, žinia, saugosis vi
so to, kas galėtu užgauti nū- 
mūnės szito intelligento ir tu
ri iszsižadėti savo ultra - kleri- 
kaliszką pažiūrą, ir tokiu bu
du ir vieni ir kiti noromis ne
noromis įstoja į tą vidurinį 
kelią, kur negali būti jokią 
privatišzką vaidą ir neapy
kantą ir kuris greieziaus gali 
atvesti Lietuvą į laimingesnę 
ateitę.

Jeigu buvo galima nukreip
ti ant kito kelio „Vienybę“, 
tai man rodosi, dar lengviaus 
butu padaryti tai su „Saule“, 
jei tik butu kam priderinežiai 
ir išzmintingai užsiimti szitū- 
mi dalyku. Ir dėl paezios 
„Saulės“ butu kur kas nau- 
dingiauš eiti isz vieno su „Vie
nybe“, kadągi per tai ji ne 
tik įgytu daugiaus sąndarbi-. 
ninką bei skatytoją Ameriko
je, bet ir paezioje ^Europoje 
rastu sav dvasiszką ir mede- 
giszką paszalpą.
T Raszant apie raszliaviszkus 
musą reikalus, neiszpūla ap
leisti vieno labai svarbaus da
lyko, apie kurį vienok iki 
sziolei beveik niekas nieko nei 
neužsiminė, tai yra apie mu
są maldakninges ir įvairias 
dvasiszko įturio kningas; pa- 
sznekėti apie szitą dalyką bu
tu ne pro szalį, įpaeziai dėlto, 
kad dabar pas mus pakeltas 
klausymas apie sudavadyjimą 
musą maldakningią ir sutai
kymą ją su szios dienos raszy- 
ba 'ir kalba. Nėra ką nei da- 
rodinėti, kad geriausia vieta 
dėl iszleidimo visakią tokią 
kningą gali būti 
tiktai Prusai, o ne
Amerika. Prusai jau seniai 
Gžsiima szitūmi darbu, o per 
tai jie jau gerai priprato prie 
jo ir turi placzias pažintis ne 
tik su visokiais karabelnin- 
kais ir makarninkais, bet ir 
su paežiais kuningais ir kitais

pagamintojais dvasiszką knin
gą; iszdayimas kningą ir per 
gabenimas ją į Didžiąją Lie
tuvą Prusdse atsieina kur kas 
pigiaus ir greieziaus nėg 
Amerikoje, o szitą aplinkybė 
labai svarbi dėl lietuvią. Ne- 
sznekėdamas placziai apie tai, 
per ką, pas ką ir kaip geriau
sia spausdinti szitas kningas, 
asz ežia nors trumpai ir pa- 
virszutiniai pajudinsiu vieną, 
kaip man rodosi, labai svar
bą klausymą, apie kurį, kiek 
žinau, dar niekas ikisziolei nei 
neužsiminė. Man rodosi, kad 
isz musą maldakningią ir ki
tokią dvasiszko įturio knin- 
gelią galėtu būti puikus ir ga
lingas ginklas nū „obrusite- 
lią“ ir pravoslavijos, jei tiktai 
pas mus atsirastu tokią vyrą, 
kurie priderineziai supras szi
tą dalyką ir mokės pasinau
doti isz jo. Pradžioje savo 
raszto rodosi gana aiszkiai 
parodžiau, kaip karsztai ir 
filiai maskoliai rūpinasi isz- 
naikinti musą kalbą ir tikė
jimą ir kaip begėdiszkai jie 
kisza savo pravoslavną cerkvę 
į visus purvinus savo darbus 
Lietuvoje., Tai gi ar nebus 
gi teisinga, jeigu ir mės, gin
damiesi nū ją, jieszkosime pa- 
gelbos savo tikėjime ir savo 
katalikiszkoje bažny ežioje.
Juk patys maskoliai lupomis 
garsiojo Katkovo ir kitą savo 
ultra -— patrijotą pripažįsta 
kataliką bažnyczią esant to
kia galybe, su kuria esą sun
ku kovoti net ir maskolią ab
soliutizmui ; tai argi bus isz- 
mintinga, jeigu mės, nuvaryti 
jau beveik į kapus, ir ką tik 
kvėpudami po sunkia masko
lią naszta, nenaudosime isz 
tokio tikrai jau amžiais isztir- 
to talkininko? Teisybė,, ir 
ankseziaus ir dabar ir musą 
bažnyežia ir jos tarnai kaip 
įmanydami stengėsi ardyti 
ir trukdyti nelemtus darbus 
maskolią musą kraszte. Ar 
tai per pamokslus, ar tai per 
spaviedį, ar ant galo sziaip 
susieidami ir besisznekėdami

su žmonėmis, musą kuningai 
stengėsi parodyti jiems norus 
maskolią valdžios ir persergėti 
jūs nū jos vilionią ir žmonės 
visados klausė szitokią ją pa
mokinimą. Vienok, žiūrint 
ant visko truputį isz žoliaus, 
nesunku patėmyti, kad tokia 
pasielgimas dvasiszkąją mu
są brolią negali būti labai 
naudingu dėl reikalą musą ir 
tos paezios musą bažnyczios. 
Praėjo jau toji gadynė, kada 
lietuvis savo nūga krutinę 
dengė savo tėvynę nū jos už- 
pūliką; ne drąsumas kareivią, 
ne ją viekas gina sziądien 
kiekvieną žiamę, bet tik pro
tas ir gudrumas jos valdžios 
ir karumenės vadą. Sziądien 
ne tas skaitosi už gerą ir isz- 
mintingą polityką, kas eina 
tiesiais keliais ir daro viską 
atvirai be suktumą, bet tiktai 
tas, kuris moka isz nežinią 
uždūti smūgį savo prieszinin- 
kui, moka apdumti jam akis 
ir taip pasielgti, kad szitas 
prieszininkas tik tada pajun
ta szitą smūgį, kada jis jau 
atsiliepia jo szirdyje; pažiūrėk 
į tvireziausias szios dienos 
tvirtynes: ką tenai pamatysi? 
viskas paslėpta arba po žia- 
me arba už kalną, nei trobą, 
nei mūrą, nei ant galo armotą 
tenai beveik nepamatysi, bet 
tegul tik prisiartins prieszi
ninkas, tai tūjaus akimirksny
je isz rėvą ir dūbią iszkils 
milžiniszkos armotos ir api- 
bėrusios jį szpižine krusza vėl 
isznyks iki kitam szuviui. 
Paklausyk, ką szneka szios 
dienos minystrai ir valdyto
jai tautą ir valstiją: ant kal
bos tai jie pasirodys tikriau
siais nekaltaisiais avinėliais; 
visi jie apie nieką daugiaus 
neszneka, kaip tik apie už
laikymą taikos su savo kai
mynais, o tūmi tarpu visi pas
kutinį skatiką lupa nū savo 
žmonią ant to, kad pražudyti 
tūs paežius savo kaimynus. 
Ar gi ne laikas jau ir mums 
suprasti, kad eidami tiesiais 
ir atvirais keliais mės menkai
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laimėsime savo kovoje su mas
koliais.

Czia asz nesznekėsiu apie 
taip vadinamąją polėmiką su 
maskoliszkąis laikraszcziais, 
kuria ikisziolei labai mėgo 
Užsiiminėti musų „Varpas“,; 
ii? kuri man primena tą pelę, 
kurį lindodama yoloje szaukė 
katiną „ant paku tos“, bet pa
sakysiu nors keletą žodžių 
apie tai, kaip iszpultu mums 
pasinaudoti savo katalikiszku 
tikėjmu ir jo tarnais dėl ap- 
ginitno savo tautos. Kiek tai 
pražuvo pas mus kuningų tik 
per tai, kad jie ar tai per pa
mokslą, ar sziaip kalbose su 
žmonėmis drįso. pasakyti tei
sybę apie maskolių valdžią ir 

. jų cerkvę! Kiek jų papūlė 
už tau į Siberiją arba į toli-
mus krasztus Maskolijos. Vi
si mės pripažįstame, kad ginti 
savo tėvynę, jos žmones ir ti
kėjimą nū maskolių yra tai 
szvencziausia ir garbingiausia 
pareiga musų kuningų, ir 
kiekvienas kuuingas, kuris 
pildo szitą savo pareigą, visa
dos stovės augsztai akyse sa
vo žmonių ir visų lietuvių, bet 
kiekvienas turi pripažinti ir 
tai, kad mums visiszkai ne
geistina, kad musų kuningai, 
ir tai geriausio j ie ir drąsiau- 
siejie, butu 'gabenami į tolimą 
Maskoliją. Juk tai vis tiek, 
kad jeigu įgulė kokios nors 
pilies per didelį savo drąsumą 
iszeitu ant jos sienų ir atkisz- 
tu savo krutinės ant szuvių 
savo prieszininkų. Juk mas. 
koliams nieko nestovi ne tik 
iszsiuntinėti į tolimus krasz- 
tūs, bet kad ir iszszaudyti de- 
szimtį kitų drąsesniųjų musų 
kuningų; likusiejie szimtai 
bailesniųjų jų draugų, maty
dami, kaip negerai atsiėjo su 
szita pora deszimczių, žinia, 
jau nedrįs nei žodžio isztarti 
priesz maskolius ir ne tik pil 
dys visus jų paliepimus, bet 
ir patys nū savęs stengsis 
jiems prisigerinti. Juk jau ir 
dabar randasi toki geradėjai, 
kurie patys dūda piningus

ant pravoslavnų „ikonų“, kaip 
apie tai buvo jau raszyta ir 
„Varpe“* Mums ne ant to 
eina, kad parodyti savo ne
meilę dėl maskolių, kadągi 
szitas jausmas jau gerokai 
įsikerėjo szirdyse daugumo 
lietuvių ir noromis nenoromis 
reiszkiasi ant kiekvieno mu
sų žingsnio, bet ant to,'] kad 
szonais iszvaryti jiems >!visas 
jų „obrusiteliszkas“ szunybes, 
kad parodyti jiems, kad 
skriausdami mus jie tik ken
kia patys sav, atsimokėti kur 
galint lygumi už lygų ir tai 
tokiu. budu, kad neiszdųti sa
vęs ir nepakliūti į jų nagus. 
Aiszkus dalykas, jeigu mes 
gyvu žodžiu negalime mokin
ti savo žmonių, kaip jie turi 
gintis nū. maskolių,, tai mums

ryti savo tautiszką polytiką. 
Per laikrasžczius ir įvairias 
brošziuras mės beveik nega
lime platinti tarp savo žmo
nių sveikų polytikiszkų ir 
tautiszkų ndmūnių; juk nei 
laikraszcziai nei brosziuros 
beveik nesiplatina Lietuvoje, 
o ir isz to mažo skaitliaus 
skaitytojų, kurį pasiseka su
medžioti musų vadams, rasi 
didesnė pusė žiuri ant szitų 
laikraszczių ir kningų kaip 
ant kokios ten jūkingos už- 
monės nesubrendėlių studen
tų ir nelabai ima į szirdį vi
sokius tautiszkus graudinimus. 
Suvis kas kita su maldaknin- 
gėmis ir kningomis dvasisz- 
ko įturio. Ant szitų kningų 
musų žmogus žiurėjo ir žiūro 
kaip ant tikriausio vadovo į

dauginus nieko neliekti, kaip 
tik daryti tą patį per knin- 
gas. Tik vėl bėda, kad ne 
visos Kningos gerai platinasi 
tarp žmonių; ikisziolei musų 
žmonės neturėjo kada prip
rasti prie kningų svietiszko 
įturio, o szią gydynę dar be 
prilyginimo sunkinus pripra
tinti jūs prie raszliaviszkų 
darbų, kadągi maskolius ant 
musų kningų uždėjo savo sun
kią leteną. Bet suvis negali 
to pasakyti apie musų mal- 
dakninges ir kningas tiky- 
biszko įturio; gana nors pa 
virszutinai apsipažinti, kiek 
kasmet iszeina tokių kningų 
Prusūse ir tai iszeina ne pas 
kokius karsztus tėvynainius, 
bet dažniausia pas tokius žmo
nes, kuriems niekas daugiaus 
nerupi, kaip tik uždarbys, 
na isz tirt i tūs erszkėcziais ap
augusius kelius, kuriais kiek
viena tokia kninga daeina į 
surumbėjusias rankas musų 
artojų, kad suprasti, kad szi- 
tos kningos pasidarė jau tik
ru dvąsiszku penu musų lie
tuvio, ir kad ar sziaip, ar taip 
jis jau negalės apsieiti be szi
tų kningų. Tai gi, per szitas 
kningas, kurios jau pramynė 
sav tvirtą taką į namus musų 
ūkininko, mums ir reikia va- 

kėti: juk daugumas musų žmo
nių nežino nei vardų savo pro-1 
senių, net ir paskučziausiųjų 
eilių,tai kągi jį gali apeiti klau
symas, kokia kalba kalbėjo tie 
proseniai ir kas jie buvo per 
žmonės? Bet tūjaus viskas 
persimainys, jeigu tik mės 
mokėsime sujungti savo tau
tiszkus reikalus su reikalais 
katalikiszko tikėjimo ir jeigu 
mės davesime savo visūmenei, 
kad lietuviszka kalba yra di
džiausiu .apgynėju musų žmo
gaus nū maskolybės ir sujung
tos su jaja pravoslavijos; o 
davesti tai ir labai nesunku, 
įpacziai, kad ir patys masko
liai kiek įmanydami stengiasi 
varyti savo „obrusitėliszkus“ 
darbus per pravoslavną cerk
vę.

amziną , gyvenimą ir skaito už 
szventą viską, kas tenai para- 
szyta. Viską, ką tik jis pers
kaito tokioje kningoje, jis gi
liai priima į savo szirdį ir vi
sados stengiasi elgtis taip, 
kaip jam* liepia tokia kninga. 
Tai gi reikėtų tiktai mums 
iszmintingai imtis už darbo ir 
isz szitų kartais ir menko į* 
tūrio kningų galėtu pasidary
ti galingas ginklas priesz mas
kolius. Žinia, jei ir ežia, 
kaip kitą sykį „Auszroje“, mės 
pradėsime raszyti odas ant 
garbės savo lietuviszkos kal
bos ir tėvynės, imsime raginti 
žmones laikytis savo kalbos 
tik dėlto, kad szita kalba se
niausia bei gražiausia, kad ji 
yra brangiausiu palikimu mu
sų tėvų — tėvų ir 1.1., tai tū- 
mi mės mažai ką laimėsime. 
Senumas ir moksliszka vertė 
musų kalbos mažai ką apeina 
musų žmogų, apie gražumą 
kalbų jis turi savopą nūmūnę 
ir jei tik galėtu, tai be abejo
nės be mažiausio gailesezio 
permainytu ją ant kokios nors 
„poniszkos“ kalbos, kaip an
tai lenkiszkos, maskoliszkos 
arba ir prancuziszkos, o ką 
apie brangumą prigimtosios 
kalbos, kaipo prosenių paliki
mo, tai beveik nėra ką nei szne*

Ddkta/raa.

Ilirtsfi
Skaitytojas, pažvelgęs tik

tai ant mano pieszenos antgal- 
vio, norės ką naują rasti lite- 
rariszkojė dirvoje. .Ne, to ne* 
rasi, bet rasi kasdieninius mu
sų tūlų amerikiszkų rasztinin- 
kų prietikius.

Mat visame sviete, o pod
raug ir musų tėvynėje Lietu
voje, kas nori tapti rasztinin- 
ku, turi, jeigu nepabaigti 
augsztesnį mokslą, tai nors 
patsai per savę apsiszviesti; 
bet pas mus lietuvius AmerL 
ko j e visai kitaip einasi: gema 
neretai tūli lietuviszki rasz- 
tininkai, neturėdami menkiau
sio apsiszvietimo. Gana savę 
pavadinti „locnininku, ūzdū- 
tojumi ir rėdyto j ūmi“ kokio 
mėszlyno — ir tarp lietuvių 
tūjaus randa savo pasekėjus, 
o net ii’ garbintojus.

Tarp amerikieczių yra pa
protys isz darbo parėjus ir va
karienę pavalgius skaityti lai- 
kraszczius. Musų lietuviai 
tame dalyke, abelnai sakant, 
visai yra užmigę, nėsa jiems 
daugiaus rupi aplankyti kar* 
cziamas arba kur susirinkus 
bjaurių bjaurįąi papliovotif
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Žinoma, pradeda nū savo ne
tikusių kasdieninių gyvenimo 
prietikių, o užbaigia dailiais 
žodžiais, pasemtais isz lietu- 
viszko „aulo“, net ant garsių 
baczkinių „žiūronų“.

Tai gi ir musų didvyris, 
„aulo“ lipintojas, kurio aky
vą valandą papasakosime, 
skaito kokią ten lietuviszką 
„kanticzką“. Perskaitęs ke
lius straipsnius, nežinia, ar isz 
džiaugsmo arba isz piktumo, 
urnai nū kėdės pasikelia ir 
trenkia žiamėn szitąją „kan
ticzką“. Rankas svaidyda
mas palaksto po grinczią szian 
ir ten, paglosto sykių sykiais 
cziupryną, neskaitomai sykių 
atsikrankszczia ir spjauja 
kampan. Ant pagalės galo, 
pirsztu pabadąs savo kaktą, 
tarsi perkūno balsu, suriko: 
„Magdusia! koctų,tu,tu....“
— rodėsi, kad nū tokio bai
saus balso net namų sienos su
grius arba pati žiamė atsivers
— „szia tav pusdorelis, par-
neszk gūžės. Turiu raszyti, 
greitai raszyti ir as.........
dū.........“

Dukrelė, kaip bematant, 
užganėdino tėvelį.

Musų didvyris, kelias tau
res isztusztinęs, . laksto po 
grinczią ir, gerai iszsirėkavęs 
ant paczios ir vaikų, sėdosi 
prie . stalelio ir, * paėmęs 
plunksną, pradeda raszyti, 
idant visus savo duszios jaus
mus kūgeriausiai iszkloti ant 
popieros ir tūjaus prilipdyti 
prie savo „aulo“. Plunksna 
szokinėja ant popieros taip 
drąsiai, kad net jūdyla pa
ežiam raszytojui aptaszko 
ubus. Vienok ką plunksna 
pabrėžia, rasztininko akys ne
gali surasti. Isz naujo raszo, 
ir kelias plienines plunksnas 
ąulaužo, bet kaip nėra nieko 
perskaitomo,' taip nėra. Ką 
daryti, idant savo jausmus 
svietui apskelbti? Juk prie 
„aulo“ neprilipdžius, niekas 
nežinos. Juk musų didvyrio 
„aulas“ visus lietuvius apsz- 
vieczia ir gaivina, kaip dan-

giszka saulė visus dangaus 
gumulus.

Tokiame vargingame padė
jime būdamas musų didvyris, 
negalint savo jausmų ant po
pieros iszdėlioti, net dantimis 
pradėjo griežti, o isz jo gerk
lės ir burnos netyczia atsigar- 
sėjo perkuniszkas balsas be
veik ant visų miestelio uly- 

I ežių. Tūli žmonės tai iszgir- 
dę, labiausiai vaikai, subėgo 
pas „aulo“ lipintojaus gūžtą 
prisižiūrėti, kas do naujiena 
darosi. Bet musų didvyris ne 
taip kvailas, kiap apie jį sąn- 
protauja kiti rasztininkai: tą 
visą užmatęs pasislėpė' savo 
spaustuvėje už sauliszko pe- 
cziaus, o žiopliai, pažiopsoję 
valandėlę, galvas nudurę tu
rėjo iszsiskirstyti. Czia jau 
musų didvyris aiszkiai supra
to, kad piktume reikia savę 
apmalszinti, idant žmones ne- 
jūkinti.

Isz patyrimo yra žinoma, 
jog žmogus, paežiam e užside
gime būdamas, apart pasidrą- 
skymo ir papliovojimo nieko 
gero negali veikti, bet kada 
didysis karsztis pereina ir 
kraujas atszala, tada savo 
jausmus ir misliš kad ir ant 
popieros lengvai gali iszliėti 
pagal savo supratimą ir ap- 
siszvietimą.

Taip buvo ir su musų didvy
riu: karszcziui perėjus ir 
kraujui užvėsus, pradėjo ir 
plunksna po popierą isztiki- 
mai szliužinėti dėl iszvadžio, l 
jimo raidžių ir sukrovimo žo
džių.

Bet ir vėl bėda musų did
vyriui, kad negali iszmislyti, 
kokį antgalvį’ dūti savo gar
singam rasztui. Juk jis su 
szitūmi savo rasztu turi ne 
vien lietuvius, bet ir kitas 
tautas patraukti ant pasigėrė
jimo. Juk jį už tą menką,- 
bet svarbų, rasztelį visi lietu
viai be skyriaus turės pagirti 
ir, apart to, savo paskutiniu 
skaitikėliu, sunkiai po žiame 
uždirbtu^ broliszkai szelpti. 
„Jeigu asz su savo jūdai bliz-

ganeziūju „aulu“ — praszne- 
ko didvyris jau tiek metų 
gyvenu, o turiu savo gerai 
isztikimus szalininkus, tai su 
szitūmi trumpu, bet geru, 
raszteliu patrauksiu net savo 
prieszininkus. Žinia, turiu 
paraszyti taip, kad tiktai asz 
vienas supraseziau, o tada 
bus moksliszkai paraszyta. 
Ką man giliūja as.........
m................ “?

Tokiais karsztais sąnprota- 
vimais perimtas, musų didvy
ris pradeda raszyti nū žodžių 
„dy sėlis — lėliukas — veži
mas .... ir 'žydbernis“.... to- 
liaus dėl paaiszkinimo savo 
philiozopiszkos mislies tankių 
tankiausiai atkartoja: „o dur
niai!... Su tokiais palaikais 
nieko neturi.... ko durniai 
norėjo, tai gavo.. *.. žiūrė
kite parszai savo nosių.... 
Latrai esate ir sėtoj ai herezi- 
jos!.........Jus nususią ožiai!...
Gaudagrasziai!... Vilkai!... 
Vilkai — gaudagrasziai!. 
Szelauk tranai!....“ t

Musų didvyris, tą viską 
dailiai paraszęs, su atyda dar 
sykį perskaito, kaip kur savo 
prakilnias mislis pagrožinda- 
mas ir paaiszkindamas. Nu,
jau rasztas pabaigtas. Isz 
džiaugsmo nū kėdės net augsz- 
tyn paszoko per kėlės pėdas 
taip, kad didvyrio galva at- 
simuszė į paezias lubas: „kiek 
asz esu skaitęs ir skaitau rasz- 
tų — prabumbsėjo, musų did
vyris pats sav — tai niekur 
dar neužtikau taip dailiai pa- 
raszytą rasztą, kaip mano: 
pas manę randasi gyvomis 
žmogystomis net dyselys, ve
žimas, teliųkas ir t. t.-; ką žo 
džiai reiszkia ir ką jūse reikia 
suprasti, tai tikt man vienam 
žinoti. O, žodžiai! žodžiai! o 
iszsireiszkimai!... Czia visų- 
szvelniausiejie žodžiai skam
ba: durniai, parszai, tranai, 
dyseliai, vežimai, ožiai, teliu- 
kai ir 1.1., net paežiam ma
lonu skaityti. O! kokį gerą 
džiaugsmą turės mano „aulo“ 
žvalgytojai, tai jau ir negaliu 

įspėti, kaip jie gėrėsis mano 
rasztu. Tokių žodžių dar nie
kas i kisziol nevartojo, bet asz 
tiktai pirmas jūs iszradau. 
Juk kokius žodžius asz pra
dėjau vartoti, prisiklausęs nū 
lietuvių kareziamose, už kiek 
metų vartos ir visi Lietuvos 
rasztininkai. Užtadgi mano 
vardas lietuviszkoje raszliavo- 
j e visados bus garsus ir gyvas, 
net ant amžių, amen. Juk 
visi lietuviai spangį ir durniai, 
o asz tikt vienas iszmintin- 
giausias ir teisingiausias. 
Kur asz noriu, ten asz jūs vi
sus nuvesiu, kad ir į patį pra
garą pas ragūtąjį did galvį. 
Taip, taip, lietuviai mano 
rasztus myli ir godžiai skai
to, nors dėl užlaikymo savo 
„aulo“ visados turiu ir turė
siu gerą paszalpą nū lenki
ninkų. ...“

Czia jau musų didvyris, sa
vo džiaugsmus iszreiszkęs, už
tilo ir įsileido į gilias mislis, 
tarsi jo duszelė, ant valandos 
apleidusi kūną, skraido po 
neaprubežiūtąją dangaus erd- 
mę.

Vienok po geros valandė
lės atsikvoszėjęs, pradeda isz- 
naujo sąnprotauti: „Mano 
rasztas ar nebus tiktai per 
sausas? Man ding czia dar 
reikia ką dadėti. Dar nėra 
gerai užbaigtas. Juk gal ne 
visi įtikės į mano apasztalys- 
tę. A!.. Žinau ko stoka. 
Tą visą rasztą turiu užtvirtin
ti nors iszkraipytais Raszto 
Szvento žodžiais ir tūmi pa
rodyti, kad ir patsai Kristus 
manę pasiuntė apasztalauti 
tarp durnų lietuvių....“ Pa- 
mislyta ir tū padaryta.
* Dar sykį musų didvyris, 

savo rasztą perskaitęs nū pra
džios iki galui, suriko: „Mag
dusia! szia tav literariszka 
naujiena! tūjaus sustatyk ją 
be jokių permainų!“

Sziądien, aeziu > Dievui, jau 
mės tą rasztą visi skaitome su 
didžiausiu pamėgimu ir iszsi- 
žioję, kaip volungė lytaus, 
laukiame su nekantrybe dar
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Lietuvininku
geresnio raszto, pasitikėdami 
gerai, 'jog musų didvyriu 
„nesztant“ mus lietuvius už- 
mirszti. Zanavykas.,

ko , viską tą permislinėti. 
Tas, ką tu tada sakiai — isz 
priežasties nuliūdimo ir szir 
dies skausmo, ką ir asz jau- 
cziau, ir tada visai neapmisly- 
jęs sakiai. Turbut asz už tai 
turiu tav padėkavoti, o ne 
pykti. Jei kada pasirodo, 
kiek yra malonus- ir brangus 
vaikams tėvas, tai aiszkiausiai 
tas yra matomas jam amžinai 
nū jų atsiskiriant. Taigi, jū 
daugiaus vaikai gūdo j a savus 
tėvus, jū daugiaus jie užsipel
no dėl savęs gūdonės. Ant 
tavo žodžių visai negaliu pyk
ti, asz gana gerai žinau, jog 
mano rauda negalėjo tiek pik
to užsitarnauti, ant kiek tu ją 
iszpeikiai. Bet tavo kiti žo
džiai man didę įspaudą pada
rė.

— Asz neatsimenu, kūmi 
daugiaus galėjau tavę užgau
ti!

— Ne, nevien nesi manę už
gavęs, bet dar nū manęs esi 
užsitarnavęs padėkavonę.

— Kągi asz tav sakiau?
— Tegul palieka! kitąsyk 

apie tai pasznekėsiva, o dabar 
pradėsi va apie kitą!

— Jei tu man A |apie tai ne^ 
butum užminęs — Saulius 
tarė — tai asz nebueziau atsi
minęs paklausti, bet dabar, 
po teisybei, negaliu suprasti, 
ką taip tav bueziau pasakęs, 
jog taip ilgai atsimeni? .

Truputį tylėjęs, Arsenius 
pats sav tarė:

— Ir kodėlgi nepasakau? 
Kad sav užlaikyti?... Ne! 
nenoriu, tegul kitas manę su
laikys, o daugiaus sav jau 
nelaikysiu!

Tada į.brolį atsigrįžęs pra- 
szneko:^ Ar atsimeni anas 
dienas, kada sudrąskiai mano 
raudą? Tada sakiai, kad visi 
dainiai bailus ir nei vienas isz 
jų neturi spėkos aukauti savo 
gyvybą, kad sulaukti to, ko 
trokszta ?

-—Tą viską pasakiau be 
sąnprotavimo — Saulius pa- 
jūsdamas atsakė.

— Tegul butu ir taip - Arse

Ui IMs meile.
sį [Tikras atsitikimas isz 

Serbų gyvenimo.)
Tąsa.

Ant kiek jaunesniojo brolio 
veidas buvo nulindęs, ant tiek 
vyresniojo aiszkus. Sauliaus 
akys labai žėrėjo, kas liudyjo, 
kad jis pilnai džiaugsmu pe
rimtas. Jau jis nesuprato ir 
to, kad brolis jį priima ne vi
sai draugiszkai. Kada Ar- 
senius jį apkabino, jis džiaug
smingai sakė: „Asz tiktai 
isz kelionės. Dar niekas ne
žino, kad asz ežia. Vienas 
Dievas žino, ar besusitiksi va. 
Gal szis sykis paskutinis. 
Todėl perpraszau už taip vėlų 
apsilankymą11.
Bl— Pas manę niekad nėra 
vėlu! jaunesnysis brolis atsa
kė.

Jo veidas nubalęs, aiszkiai 
rodė, jog jo szirdis didžiame 
skausme.

Saulius, tai pasergėjęs už
klausė: kas tav yra? Tu isz- 
rodai tokiu, kaip kad kas tavę 
butu nuskriaudęs?

Arsenius neatsakė nei žo
džio.

— Gal tu esi nesveikas? an- 
trusyk užklausė.

Arsenius tylėjo.
Saulius matė, kad jo brolis 

įgrimęs į giles mislis, todėl, 
truputį palaukęs, tarė: Da
bar tiktai supratau, kad tu 
manę nedraugiszkai priėmiai. 
Matyti, tu vis dar ant manęs 
pyksti už tūs žodžius, ką prie 
tėvo lavono sakiau ?

< —Ne, broleli! asz bučziau 
pirmasis mulkis, kad už tai 
pykeziau 7— Arsenius atsakė. 
Brolio žodžiai užgavo reika
lingąją stygą, kuri jo burną 
atidarė:

„— Teisybė, aname laike ta
vo žodžiai galėjo manę užrūs
tinti. Bet aulink turėjau lai

— Tenai neatrandamas var- f5 
das „maisztininkai“.

t -t—- Žodžio nėra, bet mislis 
yra.

—1 Negalianti, kad Austri
jos karalius; pjautu pasike? ‘ 
lianezius dėl visos valstijos la- .į 
bb!

— Bet tenai pasakyta: te
gul pameta ginklus ir eina 
namon.

— Ir ką tu apie tai supran
ti?

— Tai, kad jie turį eiti na
mon, o jei to nedarys, tada 
per ginklus turės paklausyti,ų 1

— Bet asz tą įsakymą su
prantu, jog musų karalius, 
kurį visi pagal teisybę pri
pažįsta mielaszirdingu, neno» 
rėš, idant jo valstijoje be prie
žasties ginklus maudytu krau- 
jūse. Todėl ir prisakė rubež
ninkams numesti karės gink
lus ir eiti namon. Taip pat 
jam negali patikti, kad antai 
madžiarai pakelia karės gink
lus ir pradeda naminę karę. 
Todėl niekur nėra pasakyta, 
kad serbai neturėjo teisybės 
griebti rankosna karės gink
lus, idant apginti; savę ir savo 
žiamę; prieszingai pasakyta^ 
kad jų teisingi praszymai taps 
peržiūrėti.

— Ne musų dalykas apie 
tai spręsti. Lai sprendžia 
karalius ir jo minystrai, kas 
iszpildomas, o kas ne, kaip tai 
aure darė Peszte.

Arsenius visai prie brolio 
prisiartino ir, paėmęs jo ran
ką, tarė: „Klausyk manęs, 
broli! Daugiaus esi serbas, 
nėg kareivis. Atmink kokį 
vardą dėvi. Dievo tarpas
Saulius karsztai mylėjo savo 
tautą. Eik jo pėdomis! tu 
dar esi jaunas, tai dar priteks 
gana laiko užsipelnyti garbę 
ir gūdonę be szios nelaimin
gos karės! ;

— Ne, tada bus jau per vė
lu! Dabar esu majoru, už 
trijų mėnesių manę matysi 
pulkauninkų. Ir nepraeis 
vieni metai, kaip tavo brolis 
bus generolu madžįarrį ąrmi-

nius kalbėjo — bet tu anūlaik 
sakiai teisybę.

— Ir kodėlgi teisybe?
— Ganai Arsenius iszta- 

ręs aptilo. ?
Ir Saulius tylėjo ir laukė, 

kad Arsenius pirmasis pradė
tu sznekėti, bet nesulaukęs 
pats pradėjo: — Tai tu ant 
manęs nepyksti? j

— Ne! buvo atsakyta.
— Tai tas dalykas taip!

Man pasakyk, apie ką asz vis 
mislyju: kodėl tu ant manęs 
vis piktas? Todėl asz labiau
siai troksztu su tavimi pasz- 
nekėti ir susitaikinti. Juk 
kas gali žinoti — mažum jau 
mudu daugiaus nesimatys!va! 
asz einu ant karės lauko!

— Į Italiją? brolis veik už
klausė.

— Ne! esmi apsiėmęs būti 
vadu to pulko, kurs Peszte 
susirinko, ir mislyju eiti Sen- 
tamaszo link.

— Sentamaszo link!? — 
Arsenius dyvydamosi atsilie
pt

— Ir kodėl nė?
— Argi tatai madžiarai ne

turi nei vieno kito virszininko, 
apart tavęs ?

— Jie manę siunezia, p asz 
tą laikau už gūdonę.

— Bet ar žinai, kas Senta- 
maszą saugsto?

— Žinau! Saulius atsakė.
— Matosi, kad nežinai, ki- 

toniszkai nebūtum apsiėmęs 
to pulko būti vadu, kuris 
traukia Sentamaszo link; te
nai yra užsidarę musų broliai 
■— serbai!

,— Maisztininkai, ne serbai! 
asz einu priesz maisztininkus, 
ne priesz serbus!
h Tai tu serbus paskaitai 
už maisztininkus?

— Ne asz, bet tas, kėno tei
sybė.

— Madžiarų minystrai? j 
įNe, Austrijos karalius.

— Neteisybė. Karalius nie
kados nėra pavadinęs serbus 
maisztininkais.

—- Ar esi skaitęs mani- 
f ėstą rubežninkams?
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joie.
— Bet musų serbų tauta!
— Szi musų tauta nū savo 

likimo neatsitrauks, ar asz tar
nausiu, at ne. Ask nebusiu 
tame „ pulke Vadu, tai kitas 
bus.

— Bet ant to nieko nepaisai, 
kad tavę tavo paties tautos 
broliai keias!

—- Dvasiszkai sveikas žmo
gus nepaiso ant neteisių keiks
mų. Tas, kas jiems nutiks, 
nutiks ne per manę, bet per 
karę, kurioje jie patys kausis. 
Todėl už ką jie manę keiks!

— Tu sąnprotauji, kad ma- 
džiarai gūdos tokį žmogų, 
kurs kaujasi priesz savo tautą 
ir brolius.

— Netik gūdos, bet. ir da
bar gūdoja; juk jie sav apsi
tenka manę už vadą. Iszeik 
ant gatvių ir girdėsi, kaip nei 
vieno vardo su tokia gūdone 
neprimena, kaip tiktai mano!

— Dabar tavę gūdoja, pa
kol tu jiems reikalingas!

— Tegul ir taip . toliaus 
manę gūdos, kaip isztikimai 
tarnausiu!

— Suprantu, suprantu, ko 
tu nori! Garbė tavo praga
ras! Bet žinok irtai, jog, 
jeigu tu eisi priesz serbus, 
apibjaurysi savo ranką jų 
kraujais, — nū szio akies 
mirksnio mudu dauginus ne- 
besava broliu. Tokio vyro 
vardas, kurs api b jau r o tas to
kiais neteisingais, amžinai ne
atleidžiamais nūdėmių dar
bais, negali būti jau mano!

— Dėl manęs gali pasijiesz- 
koti kito.

Arsenius dar sykį gailingai 
pažvelgė į savo brolį ir jo 
akys prisipildė aszaromis.

r— Prakeikiu tavę tėvo var
du, kurs tavę augino ir moki
no! Prakeikiu tavę motynos 
vardu, kuri tavę gimdė. Jėi 
gu tu taip darai, tegul tėvų 
kauleliai kapūse sujuda ir jų
dviejų dusži danguje pradeda 
faudoti! Jei tav ko trūksta 
dėl pragyvenimo, tad asz tav 
atidūdu savo pusę turtų, nū

Vienybe
tėvų gautų, ir visas savo gėry
bes įtiktai neik priesz savo 
tautą, priesz savo tautos bro
lius ! — Vyresnysis brolis klau; 
sėsi;

Arsenius sąn protavo, kad 
jo brolis saVo szirdyje herims- 
ta, todėl pūlė priesz jį ant ke- 
lių, sudėjo rankas ant kruti
nės ir meldė: „Nei priesz 
vieną nesu klaupęs ir nesi- 
klaupsiu, — tiktai tavę vieną 
taip meldžiu“.

Vyresnysis vis tylėjo.
— Užmuszk manę ant vie

tos! Arsenius daugiaus užsi
degdamas tarė: ir už tai tav 
dovanoju, tiktai neik priesz 
savo tautą ir neužmuszinėk 
tukstanczius savo tautos bro- 
lių!

— Tu szneki, kaip mažas 
vaikas, Saulius atsakė.

— Arsenius, kurs su visa 
szirdžia buvo laukęs brolio 
atsisakymo nū savo užmanv- 
mo, dabar buvo kaip perkūno 
trenktas. Taip abu ilgai sto
vėjo, iki ant pagalės galo jau
nesnysis isznaujo pradėjo 
melsti. Paskaityk manę kū- 
mi nori, tiktai paklausyk ma
no meldimo!

— Esmi jiems davęs savo 
žodį!

— Paimk jį atgal !
— Tas jau nebegalimas.
— Ir tu gali su užkietėjimu 

žiūrėti, kaip asz priesz tavę 
ant kelių pūlu, meldžiu ir tai 
negali paklausyti mano pra- 
sžymo! Tai tav dar perma- 
žai, kad priesz tavę ant kelių 
pūlęs meldžiu!!

— Tavo valia; pats pūliai, 
pats galį ir atsikelti. Kas 
tav lengvu ir iszgalimu, tos 
man visai neiszgalimu..... 
asz negaliu atszaukti savo dū- 
to žodžio! ir paėmęs kepurę, 
taisėsi iszeiti.

— Tai taip mudu skiriavo- 
si! jaunesnysis brolis persi
gandęs suszuko.

— Nereikalauk to, kas yra 
negalimu!

— Tai tu pasilieki prie sa
vo užmanymo!

— Nematau priežasczių, dėl 
kurių permainycžiau.

— Ak, girdi, mielas tėvelį! 
Ak, girdi j miela tnotynėlė!

Arseūius) į dangtį žtelg; 
damas, suszuko — matote it 
girdite — asz viską dariau, 
kaš mano spėkoje buvo!

Tai pasakęs, Arsenius pasi
kėlė ir, į brolį atsikreipęs, ta
rė rusczius permetimo žo
džius: Eik tad savo keliu! 
Plauk savo rankas brolių 
kraujūse! Degink savo gen
tainių ir draugų sodžius ir pi
lis! Muszk ir kankink savo 
brolių ir seserų vaikus! 
Drąskyk bažnyczią, kurioje 
pats kriksztytas ir teisinamas; 
tas tav nėra joks szventumas! 
Eik ir daryk, kas tav patinka! 
bet žinok, kad pirma kulka, 
kurią paleisi į serbus, užtiks 
tavo iksziolaikinį tikrąjį bro
lį. Tavo kardas, kurį iszkelsi 
priesz savo tautą, perkirs pas
kutinius musų brolystės ry- 
szius! Eik, su Dievu, eik 
greicziaus, pakol manoz akyė. 
dar nėra visai aptamsintos !

— Jau matau, kad tav ežia 
jau nėra tvarkos! Saulius sa
kė ant kaktos rodydamas.— 
Gailystauju, kad niekūmi ta
vę negaliu pagelbėti, kaip 
tiktai dūti patarmę, kad pa
siskubintum pas daktarą! 
Pasitikiu, jog, antrusyk susi
tikus; busi pasigerėjęs. Su 
Dievu! • Bet girdi, veikiausiai 
skubink pas daktarą!

Tai pasakęs, Saulius iszėjo. 
Arsenius apsidengė ranko
mis veidą, įkrito lovon ir ilgai 
buvo girdžiamas verkimas ir 
aimanavimas tamsiam j ame 
kambaryje.

(Pabaiga bus.)i — i 1
Iszlittirtiiffl

— Baltimore^ Md. 18 d. 
sz. m. Sz. Jono lietuviszkoji 
parapija laikė savo susirinki
mą, į kurį komitėtas visai už- 
miražo ateiti. Nesulaukdami 
komitėto, žmonės pradėjo pi
ningus dėti, o kun. Pautieniųs

užsiraszė isz katros darbavie
tės kiek pribuna (mat czionai 
kraueziai deda po 2 centu nū 
kožno uždirbto dorelio)* 
Kada jau piningai buvo Sudė
ti, o komitetas vis nesirodė^ 
tai tarp žmonių pakilo didelis 
pykestis, nėsa nebuvo nei pro- 

u®
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tokolo pereito susirinkimo,

Pakilo toks (bttgy

je fan j id 
t | hmi s&t 
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? - Hite ir

nei piningiszkos rokundos pe^ 
reito mėnesio.
trukszmas ant salės, kad tūli I 
privesti buvo net prasiszalibtl. 
Taip tai musų komitėtas rupi- į 
naši apie labą savo parapijos. 
Jeigu dalykai taip eis toliaus, J 
tai nėra abejonės, kad žmonės 
bus atszaldyti nū parapijos. į 
Užtaigi velytina yra, idant 
kuningas pasirūpintu apie ge
resnio komitėto uždėjimą, ku-
ris kožną sykį vaikszcziotu ant 
susirinkimų ir mokėtu genaus 
parapijos reikalus valdyti. 
Antai sekretoriaus kningose 
jokio davado nėra. Po visą

ihbwjTi, 
toyė m 

F9 W, kningą iszteplioti vardai 'ir 
pravardės, o ant kito pusią-.
pio > kas kiek davė piningų, / 
bet pravardžių nėra, taip■ 
nežinia kas kiek davęs yra.

P.

— Waterby/i^y Conn. 14 d. 
sz. m. pas mus atsitiko baisi 
nelaimė: pasiliko užmuszt&sįKrR 
darbavietėje Kazys Vaitulia-® 
vyczia, paeinantis isz Misvie-. .
ežių kaimo, Lankeliszkių pa- Vg 
rapijos, Vilkaviszkio pavieto, , .
36 metų senas. Palaidotas tapė 
16 d. to paties mėnesio. Ant 
palydėjimo buvo daili gauja fe 
žmonių. Po pagrabui neko- ’ 
rie užsimanė linksmai pasivė- ; 
žinti ir nukakę net į Uriidn K
City gerai nusilinksmino. | 
Grįždami į Waterbury musų | 
linksmoriai taip arklius kaitfc 
no, kad ugnis ėjo isz po ratų, 
vienok per užsisukimą iszvirto 
ir S. Gutauskas ir jo pati la
bai susižeidė. Materiszkė po 
sziai dienai dar serga, n ės 
daktarai turėjo susiūti j’ai gal
vą ir burną. Taip tai dažnai 
linksmybės, pavirsta į verks-? 
mus*

f

a;



Lietuvininku su
g 17 d. sz. m. vienas žmogus 
einant isz darbo namon vaka- 
re po 6 adynai likosi trūkio 
pagautas ir per pusę perva
rtas. Tos paczios dienos 
vakare apie 7 ą adyną du vy
ru užsimanė musztiesi ir vie
nas likosi užmusztas. Kalti
ninkų policija paėmė į kalėji
mą, bet užstaczius 15 szimtų 
dol. kaucijos likosi paleistas. 
Jiedu mat buvo susisznekė- 
jusiu musztiesi ant smert ir 
tai darė prie liudininkų. Tą 
paczią dieną vyras tapė nunū- 
dintas per savo paczios seserį. 
Jam pilvą suskaudėjo ir jis 
praszė padūti vaisto su van
deniu, o toji padavė jam nū- 
dus. S*

— Shenandoah, Pa. Pa- 
szventinimas kampinio ak
mens po naujaja liet, bažny- 
czia sutraukė dideles krūvas 
žmonių į szitą miestą. Miesto 
rodą buvo iszdavusi rezoliuci
ją, uždraudžianczią draugys, 
tėms parodūti ant ulyczių su 
muzika, vienok įnirtimas tarp 
žmonių buvo taip didelis, kad 
rodą pasiskubino tu j aus savo 
rezoliuciją panaikinti. Visos 
katalikiszkos draugystės isz 
miesto, o taipogi isz Plymout- 
ho, Pittstono, Hazletono, 
Freelando, Mahanoy City. 
Girardville, Ashland, Maha
noy Plane, Lost Creek, Sha
mokin, Mt. Carmel ir St. Clair 
vaikszcziojo savo blizgancziū- 
se* rubūse. Tokios didelės 
parodos Shenandoah niekados 
nematė. 59 draugystės ėmė 
dalyvumą su 8.300 mandierū- 
to svieto.

Paszventinimas akmens ta
pė atliktas per kun. H. F. O‘- 
Reilly, Shenandorio kleboną. 
Naujoji bažnyczia randasi ant 
kampo Jordan ir Cherry uly
czių ir bus pabaigta apie nau-

Girardvillės trukiai tapė va
romi isz vietos, idant padaryti 
vietą dėl Pittstono trūkio. 
Ant gelžkeho stovėjo szimtai 
svieto. Inžinierius staigu pa
leido trūkį ant žmonių, ku
riems tik per didelį vargą pa
sisekė prasiszalinti. Visi pra- 
sitraukė, iszskyrius Joną Mi- 
lenavyczių isz Plymoutho, są
narį S. Kazimiero draugystės. 
Vagonai užklupo ant jo, per
kirsdami jo kūną į dvi dali. 
Jis tapė baisingai sutrintas. 
Jis buvo 25. metų senas ir 
vienstipys. Jo kiszeniūse ra 
do auksinį dziegorėlį ir $85 
piningų. Tarp žmonių paki
lo baisus įnirtimas isz priežas
ties suvažinėjimo szito žmo
gaus, kadągi jokių žiburių ne
buvo ir inžinierius nedarė jo
kio garso. Sakoma yra, buk 
tasai inžinierius tapė szautas 
isz revolverio per langą, vie
nok nepažeistas pabėgo nū 
trūkio. Kiti pasakoja, buk 
tai tyczia jis tokią. „sztuką“ 
yra iszkirtęs. S. Kazimiero 
draugystė būtinai turi užvesti 
provą prieszai kompaniją.

J. A.

Kokia didelė tų klimato at
mainų įtekmė yra, gali matyti 
isz to, kad sausoje gadynėje 
Szvycarijos lediniai kal
nai -susimažina ant 6 kub. 
ang. mylių. Kaspijos ma
rė nusenka ant 10 pėdų ir 
pavirszius jos susimažina ant 
5.000 ket. ang. myl. Visos upės 
nusenka tokiūse laikūse; Eu
ropos upėse vidutiniszkai vau- 
dū nupūla ant 20 colių; Žį- 
noma, tokios klimato atmai
nos turi labai didelę įtekmę 
ant javų ūgio. Sziltūse ir 
ausūse laikūse paprastai plys- 
nėse ir balose javai geriaus 
uždera; szaltūse ir drėgnūse - 
sausose žiamėse. Sziądien 
mės gyvename szaltame ir 
drėgname perijode, kuris vie
nok jau tūjaus pasibaigs. 
Pabaiga pastarojo sziltojo pe- 
rijodo buvo 1860 m. ir regisi 
sziądien mės gyvename pabai
goje szaltojo perijodo.

Margumynai.
— Klimato atmaina. Moks

lininkai sako, jogei žiamisz- 
kasis klimatas atsimaino per 
tam tikrus perijodus ir 
jogei po szaltų laikų užstoja 
visūmet sausas ir sziltas lai
kas. Tų peri j odų ilgumas 
isznesza maž-daug 35 metus; 
mokslininkai tą viską iszrado 
per tyrinėjimą pasididinimo 
bei pasimažinimo ledinių kal
nų, tėmyjimą lytų, vandens 
stovio ir ledinių upių, dažnu
mo žiaurių žiemų ir t. t. Toki 
tėmyjimai siekia net per 1000 
metų į praeitą. Taigi szitame 
dalyke turime darbą su inz-

“ Chris. Wren‘o urėdavymas buvo 
taip geras, o jo vardas taip pagar
sėjęs, kad iszrinkimas jo antru kar
tu ant prothonotaro yra visiszkai už
tikrintu dalyku. Jis įgyjo galybes 
draugų kaip savo partijoje, taip ir 
nūszaliui jos ir visi tie, kurie turėjo : 
reikalą su prothonotaro urėdinyczia, 
tapė jo draugais. Wren neužsiima 
polytika ir nepavelyja ją įmaiszyti 
į savo urėdinyczios reikalus. 
ckahinny Echo, Rep., Liep. 17,91.; -

* **
Polytikiszkoji vaina dabar yra už

stojusi. Trys didžiosios partijos 
pastatė savo kandidatus ir turės nu
spręsti, kam bus pavierytas vedimas 
visūmeniszkųjų reikalų per tris me
tus. Svarbiausiu klausymu yra ga
bumas ir teisingumas kandidatų.

„Telephone“ turi kupiną valnybę 
iszreikszti teisingą numanę ir per
sergėti žmones. Kada kandidatai 
yra tikę ir teisingi, tada jie verti yra 
parėmimo. " Tarp visų kandidatų 
nei vienas nėra geresnis už Chris. 
Wren‘ą, republikoniszkąjį kandidatą 
ant prothonotaro urėdo. Mės pa
žįstame jį nū kelių metų ir visūmet 
jis mums rodėsi isztikimu ir teisin
gu. Darbsztus, energiszkas, gabus 
ir kupinai isztikimas, visūmet mis- 
lyj antis apie savo pareigas. Jo urė- 
diriycžih parodo, jogei rūpestingo 
uktvėrio ranka ją valdo ir advokatai 
bei sziaip žmonės, kurie ateina ten 
su visokiais reikalais, negali atsigė
rėti tvarka ir szvarumu jos. Jis 
rokūja savo urėdą už savo „pareigą“ 
ir taip nutobulino ten viską, jogei 
visi jį rokūja už paveizdingą urėdi- 
ninką. Žmonės, kurie nori turėti 
gerą prothonotarą, padarys geriau
siai, jeigu pasirūpins jį palikti szita
me urėde dar ant trijų metų, ir mės 
pasitikime, kad taip irbus. —
Barre Telephone, nepriegulmingaa, 
Bugpjucz. 19, '91.

Christopher Wren.
Chris. Wren buvo renkamas į 

prothonotarus pirm triją metų, jo 
prieszininku buvo J. H. Jacobs — 
vokiety s isz Hazletono; pirmasis ap
turėjo 38 balsus daugiaus. Po rin
kimų jis turėjo ginczią per tris mė
nesius, kadągi Jacobs ir jo draugai 
stengėsi prasžalinti Wren‘ą nū urė
do, ant kurio jis buvo teisingai isz- 
rinktas. Wren‘o prieszininku szį-

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai —sveiki,' neže- 
noti vyrai, 21—85 metų amžiam. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproczių. No* 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building, 
WILKES-BARRE Pa.

(II 92X1)

jus metus.
; Aplink 6 adyną vakare 

draugystės susirinko aplink 
L. V. ir P. R. gelžkeldva- 
nus. Keturi trukiai stovėjo 
ant rėlių ir Ashlando bei

mėgintu faktu, nors priežastys 
jo dar vis neiszaiszkintomis 
pasilieka. Yra tik nūmonė, 
turinti daugelį szalininkų, 
būtent tų atmainų priežasti
mis esą sauliniai nūtikiai.

met yra kitas vokietys isz Hazleto
no, J. O. Weigand; taip tai Wren‘ui 
pareina kariauti priesz du vokie- 
cziu, paeinančziu isz tolymiausios 
vietos szito pavieto.

Ką laikraszcziai raszo apie Chris.
Wren‘ą:
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABASZTTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI-
TETO PHILOSOPHIJOS MA6ISTB0.

(Tąsa.)
Tūjaus tenai sritį, vadinamą Santagana, nuteriojo, 

gyventojus iszkirto, o likusieji vieni giriose slapstydamiesi 
spiegais iszszalo, kiti badu iszstipo, Vienok Igumiai nenu- 
giminė tomis baisybėmis ir nelaimomis, bet jū spaudžiami, 
jū narsesniais rodėsi: kaipogi tūjaus iszlėido rimtus pulkus į 
Padaugavį meldžionių paežių raminti, su kuriais vieni Unga- 
nijoje grūmėsi, kiti Medžiapolyje, bet tose kruvinose ir ma
ldingose muszose pergalėti Igumiai paskido.

1210 m, Tū tarpu virsziaus minavoti vyskupai, dykda- 
mi nuveikti Igmius, sukosi į Sakaios sritį, kurios pilį Vi- 
liendę (Felin), stipriai aptvertą, apgulė; negalėdami tenai į- 
sigriauti ėmė malkas mesti į perkasus, norėdami veikesniai 
ant pilies užsigauti; įgulė, tą matydama, metė ugnį į perkam 
sus, norėdama tūs medžius uždegti, o Vokiecziai gesindami 
drėbė į ugnį ledą ir sniegą. Ant galo pavyko Vokiecziams 
prigauti pilies sienas, kurias užvertę tarėsi į pilį įsilaužę, bet 
tenai radę Intą perkasą ir antras sienas, turėjo grįžti; uždegę 
paskui ir tas naująsias sienas, ėmė svaidyti isz taranų akme
nis į pilį, kurie didžiai įgulę naikino; kaipogi krisdami grio
vė namus ir svietą galavo; įgulė, nebetverdamosi pilyje, 6 
dieną pasidavė ir ąpsikriksztyjo.

Igumiai, atsiputę truputėlį, ketėjo vėl tą pilį Vokie
cziams atimti ir antrą kartą bandė Padaugavį užimti; to dėję 
patelkė Eželės salos gyventojus, lygia dalimi isz apygardų 
Ratalės ir Rėvalio, kurie visus savo laivus sutraukę atirklavo 
Gaiva pagal pas Kaupapilį; tenai dar susinėrę su Toreidisz- 
kiais apgalėjo ją. V. Albertas skubėjo ją gelbėti su savo mel- 
džionimis, kuriems bepigu buvo tekariauti plienu ir variu ap
lietiems, kaip patiems, taip ir žirgams, todėl kur sukosiu ten 
žeidė ir Igumių eiles klojo, kurie viena ragotine nū jų nega
lėjo atsiginti; noris didžios daugybės Igumių krito, vienok 
ir taip dar nenorėjo pasidėti ir į pilį grudėsi,. isz kurios mel- 
džionys, svaidydami akmenis, jų eiles ardė; nemintą ant galo 
Igumiai ėmė skrieti vieni į girias, kiti į laivus, bet tie, kurie 
sutupę buvo į laivus, radosi visųdidžiausiame pavojuje: kai
pogi Vokiecziai užszoko jiems už akių ant skardžios Gaivos, 
parrioglino taranus, idant grįžtanezius Igumių laivus užtū
rėtu, kurie tą regėdami, laivus palikinę brėksztant muko į gi
rią, kurioje paskui nū bado iszgaiszo. Ta pergale Vokie
cziai įgyjo 300 didžių laivų ir neapsiekiamą grobį, kurie dar 
per neapviežėjimą kūnų kritusiųjų^Igumių nelaidojo, bet pa
liko laukūse penui žvėrims ir paukszcziams spinginiams. Nū 
ko tūjaus antkritis ir marai kėlėsi, kurie antratiek svieto isz- 
naikino.

Ant to nemindami vienok virsziaus minavotieji vysku
pai iszlėido kitą būrį meldžionių į Bakalijos sritį kariauti 
netikėlių, kurios ūkininkai, noris ir taip rustose dienose, vie
nok norėjo dar isz paskūjo savo liūsybę ginti, bet ant nelai
mes Vokieczių pergalėti turėjo jiems vergauti, kurie suplėszę 
tenai neapsiekiamą grobį parvirde į Rygą. Ta karė piktes-

niai dar padidino marus ir užkrėtė visųtolymiausias sritis igu
mių, kurie ant galo nemintą lugojo nū Vokieczių pakajaus 
ir pasiėmė kriksztytiesf.

Tūs krasztus nuvergę, meldžionys sukosi į Unganiją, bet 
radę visą tą sritį nuteriotą į tyrą, grudėsi sziaurėn tolesniai 
per neiszžengiamą girią, kuriojo užsitiko laidarą, kuriame 
Igumiai savo gyvūlius buvo užklėstę; bandos paezios sako te
nai daugiaus ne 4000 radę, antratiek kitų gyvūlių ir galvijų. 
Vokiecziai, gavę tokį grobį, nebetraukė tolesniai, bet apent į 
Rygą grU<>- (40)

Tokioms nelaimoms spaudžiant Igumius, Mstislavas, 
Naugardos kuniogaiksztis, įėjo nū antros pusės su J.5.000 
kareivių Vokiecziams padėti netikėlių kariauti, kursai nute- 
riojęs Igumių krasztą, kurio Vokiecziai nebuvo prigavę; 
apgulė pilį Varbolę, nū kurios įgulės iszVefžęs 50 ilgųjų gra- 
szių, grįžo namon. Igumiai, taip žudomi nū visų pusių, nebe
tverdami esi padarė paliaubas ant trijų metų su V. Albertu ir 
pasiėmė kriksztytiesi.

Taip Vokiecziai szlakindami latakais kraują nekaltų 
ūkių, apvertė vaisingą ir brandingą žiamę į tyrus, kuriūse 
pastatę kryžių vylėsi ir paskūjus giriose slapstancziūsius nu
vergti; to dėjęs V. Albertas pakėlė Igumių vyskupu Teodo- 
riką, O patą Daugavos Glakos (Dinamunde).

Perkriksztai Letgaliai tū tarpu, noris taip įtikimais da
rėsi meldžionims Vokiecziams, jog kiekviename karės žįgyje 
jiems tarnavo, vienok negalėjo nū jų įgyti nei meilės, nei pa-, 
gudos gauti, kurie nekakinosi atėmę jiems tėviszkę, iszplėszę 
liūsybę, apslogavę deszimtinėmis, baudžiavomis ir didžiais 
mokesniais, bet dar nebeįmanydami kaip . beplėszti nū varg
dienių, ant galo jų bitimis apsisavino. Toreidos Letgaliai, 
nebeiszkentėdami tokių novių, atėjo pas V. Albertą gūstiesi 
ir klaupę lugojo nū jo atlydos ir užtarimo, žadėdami kriksz-- 
czionimis būti ir jo tikybos nebeatsižadėti. Albertas, regė
damas baisias neteisybes jiems nū kalavijonų daromas ir pasi
gailęs jų kruvinų aszarų, norėjo jūs sutaikinti su kalavijoni- 
mis, kurie aky vaizdo j e Alberto, gėdydamiesi savo tokio elgi
mosi, pasiėmė Letgaliams už bitis nauda užmokėti, bet lig 
iszėjo nū vyskupo, lig ir užmirszo.

Toreidos Letgaliai, nebetverdamiesi tose galvažudėse, 
patrako, kurių karvedžiai Rusnis, Osis, Vesikė susitarę tiky 
bos krikszczionių, kaipo tikro lycziaus savo vergybos, atsiža 
dėjo ir kalavijonis su kitais Vokiecziais, savo galvažudžiais, 
kur vien užkumpdami ėmė žudyti ir galūti, o patys Dabrėlio 
pilyje užsirakino. Tą iszgirdęš Albertas, sukėlęs kalavijonis, 
meldžionis ir perkriksztus, traukė į Torėidą patrakusiųjų 
drausti, kursai tūjaus isz visos galės Dabrėlio pilį apgulė. 
Letgaliai, iszpūlę isz pilies, su tokia narsybe ėmė graudinti 
meldžionis, jog daugybės jų iszkloję ir daugybes žirgų ir kitų 
karės įrankių pagrobę, suniuko apent į pilį, drąsindami vienas 
kitą tais žodžiais: „Stiprūkite ir ginkitėsi, jdant nevergautu
mėte Vokiecziams”. Kaipogi įgulė gynėsi kelias dienas kan
triai ir narsiai, nortus meldžionys svaidydami dieną ir naktį vi- 
lyczias ir kaluszines isz taranų, daugybes jos svieto ir gyvūlių 
naikino, Letgaliai bekariaudami buvo naują bogsztą pilyje pa
dirbę, kurį ant jos nelaimos vieną naktį viesulas pakilęs iszver- 
tė ir daug žmonių iszmuszė. Nusiminę Letgaliai maldavo savo 
Dievų, muszdami jiems ant apieros gyvūlius, kūrins paskui

40) Arndt. Liefland, Ghroa. 1. b. 01.



mėcziojo meldžionims per murus, kurie neįmanydami, kaip 
t i PlH įsil^žti, rausėsi po pilies pamatais, vildamiesi murus 
IĮ iszversti. Letgaliai, būdami jau mažne visi po kelis kartus 
f žeistais ir badu stipdami, tarėsi nebeatsiturės; to dėjęs karve- 
I dys Rusnis per mūrą persisvėręs sveikino Bertoldą, Kessės 
l kamendotą, vadindamas jį savo draugu, bet tū tarpu vilyczia 
t j galvą parvertas nukrito žiamyn, o meldžionys kū veikesniai 
į rausėsi po’ pilimi ir taip jau buvo pasikasę, jog visa pilis vos 
r kybojo. Tą regėdama įgulė ir badaudama, iszsiuntė savo 
į karvedį Ašį pas meldžionis sąndarauti. V. Albertas tūjau 
t musyjo kriksztytiesi ir liepė Vėliavą Szvencziausios Mergės 
I Marijos, kaipo ženklą savo brostvos, neszti, kurią Letgaliai 
L tūjaus sudrąskė. Kibo vėl abi pusi baisiai baisesniai gruin- 
t tiesi; Letgaliai, nebeturėdami nei vieno sveiko tarp savęs, ne- 
K bevylėsi beiszsiturėti, pasidavė ant galo, pasiėmę antrą kartą 
B kriksztytiesi, o meldžionys įėję į pilį užkiszo szusnyje irų vė- 
|į Įiavą savo brostvos. V. Albertas nebeleido meldžionims be- 
I kirsti klupancziųjų prie jo kojų ir lugojanezių jo malonės, 
I kursai taip pergalėjęs patrakusiūsius grįžo į Rygą, kur ir liku- 
I šiųjų Letgalių didūmenė atkeliavo jo gūdoti. (41)

V Albertas, pasigailęs jų vargų, odidesniai paklausęs ta- 
I rimo Virsziaus minavotų vyskupų, atleido Letgaliams deszim- 
| tines, o į jų vietą liepė jiems po pūrą javų nū žambio dūti, 
į sakydamas, jog tą daro dėl didesnės kliauties ir meilės 
| krikszczionių tikybos; bet jei jie sngrįžsz apent į netikėlių ti- 
I kybą ir jų budo nepames, tū kartu mokės deszimtines, kaip 
i je mokėjo ir rasztą jiems iszdavė. Ant galo sulygino dar 
Į; vyskupai netaikąs V. Alberto su paežiais kalavijonimis isz- 
į sidalyjime žiamių. Tū paežiu laiku Otto, Teutonų vieszpatis, 
f. patvirtino kalavijonims visas tasi žianies, kurias buvo atėmę 
į , netikėliams ir tas, kurias dar užims, gorindamas drausti tūs 

visus, kurie kalavijonų brostvą spaudė ir jų labybą mažino.
• 1211 m. Tą patį metą Lietuviai atleido siuntinius į Ku- 

kenoją su V. Albertu sąndarauti, idant jiems leistu traukti 
į Igumių žiamę. Albertas ant to sutiko. Tūjau Lietuviai su 
didžia kariauna persikėlę per Daugavą nuėjo į Sakalos sritį, 
kurią nuterioję su grobiu grįžo namon. Kalavijonys, skaugė- 
darni tos laimos Lietuviams, grumzdė ant V. Alberto, jog jis 
leido jiems persikelti per Daugavą. Vokiecziai, regėdami 
Sakalėnus nū Lietuvių įveiktais, masino jūs kriksztytiesi ir 
jiem pasidūti. Igumiai atsakė: „nesulaukėte jus, idant mės 
jums ar kitai kokiai svbtimai tautai vergautumėme”.

?? 1212 m. Vienok Lietuviai pakajų su Vokiecziais pada
rytą už nieką turėjo: kaipogi atentį metą atėję į Padaugavį, 
iszvadinę tulus Vokieczius isz Kukenojės pilies, metė į upę 
jų ragotinę, skelbdami tūm karę meldžionims ir jų bendrys
tes iszižadėdami. Tūjau Lietuviai, sukėlę stiprią kariauną, 
persikėlė per Daugavą ir atėję į Letgaliją nuteriojo ir dau
gybes krikszczionių nugalavo. Paskui atėję į Trikoties sritį 
sugavo Tolibaudą, to kraszto kuningaiksztį, ir jo sūnų Vaibu- 
lę—Vokieczių bendrus, paskui persikėlė per Gaivą ir radę 
tenai žmones kaimoje Ymeryja, vienus sugavo, kitus nukavo, 
o ką rasdami turtų, tą vis atėmę grįžo skubinai namon. Tū 
tarpu kamendotas Kessės pilies, Bertoldas, sukėlęs brostvius 
ir perkriksztus su Kamieku, antru Tolibaudo sunumi, ėmė vy
ti Lietuvius. Kad jau artinosi meldžionys Lietuvon, Kamie- 
kas prisiminęs, jog Lietuviai, jutę jį vejant, jo brolį ir tėvą

41)Arndt,Lief t. Chron. 1. s. 102.
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nugalūs, todėl norėjo jūs masinti kitu keliu, bet Lietuviai tą ą 
supratę paspruko kū veikesniai.

Tą patį metą Visvaldis kuningaįksztis su Dangerute, sa- 
vo žmona, nukeliavo į Naugardą, su kurios kuningaikszo^iū -g 
sąndaras padarė Vokieczius Padaugavyje kariauti, bet grįž- 
tantį Bertoldas, Kessės pilies kamendotas, nutykojęs sugavo, V 
ir parvedęs į pilį į geležinius įdėjo, kurioje didžiai ilgai ka
lėjo; ant galo, nebesulaukdamas savo iszliūsavimo, sav galą į 
padarė, velydamas genaus mirti, ne kaip kraugerių apjūką 
kentėti.

Tūm dar nekakinosj meldžionys: kaipogi norėdami jie 
apmaudą ant Lietuvių nugiežti, įpūlę į antrapus Dauguvos, ;■ 
nuteriojo Žiamaiczių parubežį. Žiamaicziai, norėdami tą at-, 
monyti Vokiecziams, sutraukę didžią kariauną, persikėlė per 
Daugavą į Lenevaldžio sritį, nuteriojo, daugybę krikszczionių 
nukavoir patį urėdą to kraszto, Uldvenę, sugavę su gro-; 
biu pagrįžo namon.

Kalavijonų Mistras ėmė Ziamaiczius vyti, kuriūs pano
kęs didei baisiai susigrūmė, kurių pats karvedys karvietėją 
paliko, vienok kiti noris apskardyti laimingai su grobiu na
mon pagrįžo, o kuningaiksztį Uldevenę iszkeitė meldžiu,nims 
į galvą savo užmuszto karvedžio, idant galėtu jį pagal savo 
tautos būdą palaidoti.

Lietuviai, pasidrąsinę^ vėl sugrįžo Vokieczių nū Padau- 
gavio grėsti, kuriūs tenai ’Vedė jų kuningaiksztis Steksis. 
Ant to tranksmo Vokiecziai sukėlė meldžionis, kalavijonis, 
perkriksztus, patelkė dar Vladimierą, Gudų kuningaiksztį^ 
su kuriūm susinėrę traukė ant Lietuvių, kuriūs beilsincziiis 
užpūlę, patį karvedį Steksį nukavo ir daugybes svieto didžiai 
baisioje pjpvoje iszklojo, nū kurio retas beiszsprudo. (42)

Didžiūdamiesi ta pergale Vokiecziai ir kas kartą gauda
mi naujų meldžiomų isz Teutonijos, į kurią kasmetą nueida
mas V. Albertas jūs kvietė, dabar ėmė dūmoti, kaip tolesniai 
galėtu savo valdžią praplatinti ir daugiaus žiamės netikėliams 
užimti. Lyczių tūjaus tą gavo: kaipogi meldžionys Kuke- 
nojės pilies pradėjo skųsti Gereikės kuningaiksztį Visvaldį, 
kursai tardamosi nieko pikto nedaręs, nei maž tūm nesirūpi
no, ir nei pats nėjo, nei kito nesiuntė V. Alberto gūdoti.' 
Todėl kalavijonys naktį užpūlę jo pilį, vienus tenai beilsiu- 
ežius nukavO, kitus sugavo ir pagrobę vis tai, ką gavo, tarp 
savęs pasidalyjo ir tuszczią pilį palikinę paėjo.

Kitoje pusėje meldžionys kariavo »su Igumiais kruvinose 
ir baisiose karėse pjaudamiesi iki paskūjai.

(Dar ne viskas.)



520 Vienybe

Seimo reikaluse.
Kadągi dikcziai gromatų 

gavome nd draugysczių, pri- 
gulincziii prie 
mo“, jog esąs 
mas, todėlgi 
seimas bus 
mouthe, Pa., 
dieną.

t Susi vieny j i 
per anksti sei- 
primename, jog 
laikomas Plyi 
Lapkriczio 24 

Komitetas.

Pajieszkojimai.
Asz Augustinas Antanaitis, Szva- 

džių kaimo, N aumieszczio parapijos, 
ūkininkas, pajieszkau savo dukters 
Onos. Man ją pavogė Ona Maszio- 
tienė isz Vaitiszkių; nedėlios dieną, 
Naumiestyje miszių laike iszsivy
liojo isz bažnyežios, apgirdė ir nu
sivedė į Szirvintą pas kokį ten žydą 
Juriją, kur day daugiaus nugirdžiusi 
pasamdė žydą nuvežti merginą į 
Stalupėnus ir ji pati palydėjo iki 
Kužmų stacijai. Masziotienė per gvol- 
tą padavė mano dukterį savo sunui 
Antanui už paezią, o asz tokio žento 
kuris per gvoltą nori nugėdinti jauną 
nekaltą merginą, nenoriu. Jis bus 
ją nUsivežiąs ar pas kun. Masziotą 
į Freeland, ar pas Kazį Masziotą į 
Cleveland. Jeigu kas isz „Vieny-. 
bėsu skaitytojų dasižinotu apie jos 
buvimą, tai praszau labai gražiai dū- 
ti žinią „Vienybės“ rėdystei.

A. Antanaitis.' (44)

i kaipo farmerio sūnūs ir vaikszczio- 
! damas į iszkalą dirbo ant formos iki 
2 L m. amžiaus. Nu to laiko sulig 
1872 m. jis tarnavo, finansų minys- 
terijoje Washingtonę, D. C. ir per 
tą laiką pabaigė Columbios tiesų 
iszkalą, dienomis dirbdamas minys- 
terijoje, o vakarais vaikszcziodamas 
ant lekcijų. Pabaigęs tiesų mokslą 
1872 m. jis persikėlė į Wilkes-Barrę 
ir 1874 m. vedė Miss. Elen Robbins 
už paezią. • ■ Czion jis pradėjo savo 
advokatūrą ir tarp žmonių įgyjo ge
rą vardą. Nesykį jis yra sėdėjęs 
sudžios šule ir visi pripažino jį už 
kupinai tinkantį dėl to Urėdo, ir mės 
pasitikiame, kad jis bus iszrinktas 
ant sudžios.

William Schwartz.
William Schwartz yra republiko- 

niszkuju kandidatu ant sudo sekre
toriaus (clerk of the courts), gimęs 
Vokietijoje Spalinio 17 d., 1849 m. 
atėjo į Ameriką 1865 m. ir apsigy
veno su tėvu Hazletone, kur ir po 
sziai dienai gyvena. Jis yra vienas 
isz geriausiai pažįstamų paviete ukė- 
sų, kur per daugelį metų jis užsiima 
cigarų ir tabako prekyba. Szitas 
žmogus yra vertas parėmimo.

John C. Pietrowicz.
Pigus laukai ir pigus miszkai! 

750.000 akrų žiamės parsideda Mo
bile Alabamoje ir Mississippi‘je. 
Akras kasztuja nūg $1.50 lig $5.50. 
Pardudame ant iszmokėjimo $50 ant 
metų. Raszykite pas mus, o tada 
atsiųsime jums mapas dovanai. Kas 
nori gal atvažiūti pas mus — paro
dysime pigias ir geras žiames kož- 
name laike. Adressavokite groma- 
tas pas: Jos , Rusteyko, Agent
594 Noble st. Chicago, Ill.

Lyman H. Bennett.
Republikoniszkasis kandidatas ant 

sudžios urėdo Luzernėš peviete gi
mė Harpersfielde,; Delaware Co., 
New Yorko valstijoje 1845 m. isz 
motynos Minervos ir tėvo Phineas 
Bennett; jo motyna paeina iSz gimi
nės Williamo Matthews ir Jan ės, jo 
paczios, kuriedu atėjo isz Vallijos ir 
apsigyveno Connecticut valstijoje 
1671 m.; jo tėvas yra anuku Aldeno 
Bennetto, angliszkos kilties, .kuris 
1776 m. iszvažiavo isz Rode Island 
kaipo kapitonas laivo ir nuskendo 
su laivu marėje. P. Bennett, apie 
kurį eina kalba, užgimė ir užaugo

John H. James.
J. H. James, kandidatas ant 

džių prisaikintųjų kommissijonie- 
riaus (jury commissioner) yra vienas 
isz nupelningiausių vyrų ant repub. 
tikieto. Jis yra užgimęs Glamor
ganshire Velszijoje^ 1832 m. ir atė
jo į szitą žiamę 1854 m. Per pas- 
kujūsius. 22 metu jis gyveno Nanti
coke, knr visą laiką dirbo angleka- 
sykloše, is z skiri ant keturių metų 
protarpį, kada prie prezidento Art- 
huro jis buvo. pacztoriumi. Tris 
metus atgalios jis baisiai buvo ap
degintas per ekspliodavoimą gazo; 
jis visiszkai jau negali dirbti, nors 
pagal savo iszmintį jis kurni geriau
siai tinka dėl augszcziaus minėtojo 
urėdo. Taigi, lietuviai, už szitą 
žmogų stokite.

su-

pė Bostone 1856 m. ir isz kar
to įgyjo labai didelę praktiką 
tos valstijose sud5.se. Kada 
demokratiszkiejie vergų pre
kėj ai Pietūse pakėlė vainą 
prieszai Uniją, jis įstojo į Su v. 
Valstijų kariauną kaipo arti
lerijos leitenantas ir kariavo 
per visą vainos laiką, būdamas 
d alyvų visų stambesnių mu- 
szų Potomakiszkosios Armi
jos. Pasibaigus vainai jis už
siėmė literariszkais darbais 
ir per keletą metų jis buvo 
vienu isz geriausiųjų sąndar- 
bininkų New Yorko laikrasz- 
ežio „World“ ir kelių užru- 
bežinių laiszkų. Jis perleido 
kelis metus Europoje ir Pie
tinėje Amerikoje, ir 1873 m. 
atvyko į Wilkes-Barrę, kur 
pagrįžo vėliuk prie advokatū
ros. Jo mokslumas ir patyri
mas tūjaus jį iszkėlė ant pa
žymiausios vietos tarp Luzer- 
nės advokatų, tarp kurių, kai
po kriminaliszkas advokatas, 
jis netari sav lygaus, Jis yra 
svietiszkas žmogus. Tolyn-; 
žiangys savo pažiūrose ant gy
venimo, smurtus visame kame, 
dūsnus, meilus ir lipsznus. 
Jis nesilaiko prie kokios {pa
tingos tautos, jis stovi už: visus 
amerikieczius. Mės velyjame 
žmonėms jį karsztai ir isztiki- 
mai prie ateinanezių skyrimų 
paremti. *

Clothing House, 
Spry‘8 JBlocfe, 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa,

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užczėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nu seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupcziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupczystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
JsZEelx Coiien. 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Utį. Ha B. McCartney.
Czion padūdame skaityto

jams trumpų biographiją re- 
publikonhzko j o 
ant urėdo distrikto 
toriaus (Attorney). 
Cartney paeina isz 
Anglijos jis užgimė 
Massachusetts valstijoje, 11 d. 
Liepos 1835 m. Advokatu ta-

kandidato 
prokura- 
Gen. Mc- 

Nau josios 
Bostone,

Vyrai sztt isz
JZds ūztUcriname^ kad perkant 
pas mus jums pasiliks 25 
centai kiszeniuje nu kožno do- 

lerio.
Didelis pasirinkimas visokių tavo- 

rų, kokie tik dienos kupczystėje 
randasi. Mės tikką apturėjome di- 
delias daugybes rudeninių ir žiemi
nių vyriszkų ir vaikiszkų drapanų, o 
ipatingai turime galybes visokių 
overkotų. Musų drapanos yra pas- 
kucziausios jnados ir pigiausios pre
kės. Pas mus rasite skrybėlių ir 
kepurių, kokių tik kas norės už tokią 
prekę, kokia jums tikrai įtiks. Kaip 
mės vienam ką pardudame, tai tu jaus 
ateina deszimts naujų kostumierių. 
Užtai ateik ir tu.

New York Bankrupt

Ant. Mockaiezio 
lietuviszkas Salimus.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

V ytauto—Lietuvos
Mojo Kumagalkszczlo

ABROZAI!
parsideda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie 
tavos vyro!
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